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Sretan Božić te uspješnu 
i zdravu Novu 2015. godinu 

svim građanima žele 
gradski čelnici i članovi 
Gradskog vijeća Ivanec! 

MUZEJ Napreduju radovi na rekonstrukciji nekadašnje škole u muzejski objekt

Stara pučka škola 
poprima konture 
suvremenog 
muzejskog 
prostora

NA RADOST DJECI
Montiran je 
dio sprava, 
dodatne već 
iduće godine

RADNI POSJET 

Cesta kroz 
Stažnjevec u 
prioritetu 
rekonstrukcije 
iduće godine

ZELENI ODGOJ 
Ivanečkom 
Dječjem vrtiću 
nagrada za 
najljepši vrt u 
Hrvatskoj

SURADNJA SA ČLANICAMA EU U povodu Međunarodnog dana borbe protiv anti-
semitizma, fašizma i ksenofobije u Ivancu je održan edukativni skup

Nizozemska 
veleposlanica Ellen 
Berends na skupu 
Znanjem protiv mržnje

SALINOVEC Obilježeno Martinje

Vino je blago koje 
nam je dal dobri Bog!

Kako usmjeriti svoju 
karijeru i postati 
poduzetnik?

PODUZETNIŠTVO ZA POČETNIKE
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Među 556 gradova i općina u Hrvat-
skoj, Grad Ivanec uvršten je u krug od 23 
jedinice lokalne samouprave (na visokom 
je desetom mjestu) koje su GONG i Udruga 
gradova Hrvatske uvrstili u popis izrazito 
transparentnih. Iz istog rangiranja proi-
zlazi da je, među šest gradova i 22 općine 

u Varaždinskoj županiji, Grad Ivanec na 
prvom mjestu, odnosno, najtransparen-
tija je jedinica lokalne samouprave u Va-
raždinskoj županiji.

Rezultat je to rezultata istraživanja 
transparentnosti svih jedinica lokalne sa-
mouprave što su ga ove godine, treći put 

zaredom, proveli GONG i Udruga gradova. 
Istraživanje koje se inače provodi svake 
dvije godine, ove je provedeno u razdoblju 
od kraja lipnja do početka listopada, a re-
zultati se temelje na pregledu službenih 
internetskih stranica, uvidu u poslovnike 
i statute, anketnom upitniku, zahtjevu za 

pristupom informacijama te telefonskom 
pozivu na centralu grada.

Cilj istraživanja bio je utvrditi aktualnu 
razinu transparentnosti i odgovornosti 
jedinica lokalne i regionalne samouprave, 
usporediti nalaze u odnosu na prethodna 
istraživanja (Grad Ivanec u istraživanju 

Zahvaljujući intenzivnom građevin-
skim radovima koji traju od listopada, 
stara ivanečka pučka škola – sa stilizi-
ranim elementima nekadašnje arhitek-
ture - polako počinje poprimati konture 
suvremenog objekta u kojemu će svoje 
mjesto naći Muzej planinarstva Ivanec. 
Tome je zasigurno pridonijela nadograd-
nja objekta novom etažom te uređenje 
novog krovišta s pokrovom, toplinskom 
izolacijom i krovnim prozorima.

Narušena statika
Premda je završetak prve faze gra-

đevinskih i rekonstrukcijskih radova na 
objektu bio predviđen do kraja listopa-
da, radovi su se odužili zbog objektivnih 

razloga. Naime, kod njihova izvođenja 
ustanovilo se da je nosiva konstrukcija 
stare škole bila u izrazito lošem stanju, 
pa se s projektiranim radovima nije mo-
glo nastaviti. Razlog tomu je što je, zbog 
lošeg stanja krovišta, tijekom godina 
vlaga prodrla u nosive zidove, pa vezni 
materijal između cigli nije bio u funkciji. 

Pošto je riječ o građevini starijoj od 
100 godina, pri čemu je postojala realna 
opasnost od urušavanja istočnog zida 
zbog statičke nestabilnosti, ustanovlje-
no je da se mora izraditi novo projektno 
rješenje i izvesti dodatni radovi u obliku 
čeličnih ojačanja. Usto, zgrada je i nado-
građena.

Više od 150 učenika 
završnih razreda Srednje 
škole Ivanec u utorak je, 4. 
studenog, u srednjoškol-
skom amfiteatru sudjelo-
valo u radionici Upravljanje 
karijerom, koju je za njih 
organizirao Grad Ivanec. 
Riječ je o edukativnom i sa-
vjetodavnom projektu kojeg 
je Grad proveo u suradnji s 
tvrtkom Posao.hr te pritom 
pokrio i troškove njegove 
realizacije. 

Prije početka učenicima 
se kratko obratio grado-
načelnik Milorad Batinić. 
Izražavajući zadovoljstvom 
velikim odazivom i naglaša-
vajući da je cilj prezentacije 
pragmatična pomoć učeni-
cima kako bi mogli donijeti 
što bolju odluku u promišlja-
nju svog daljnjeg profesio-

nalnog života, gradonačelnik je najavio 
da je ovo tek prva među više radionica 
što će ih Grad organizirati u suradnji sa 
svojom tvrtkom Poslovna zona Ivanec 
d.o.o. 

-Pozivam vas da se odazovete i 
predstojećoj radionici Siguran start te 
narednom predavanju o poduzetničkom 
inkubatoru s mogućnostima koje nudi 
mladim ljudima na početku profesional-
ne karijere – pozvao je Batinić.

Pomoć mladima na 
početku karijere

Na vrlo dopadljiv i 
mladima pristupačan na-
čin u nastavku je o temi 
upravljanja karijerom 
govorio Saša Jurković, di-
rektor Posla.hr, koji je i na 
vlastitom primjeru (vla-
snik je tvrtke koja zapo-
šljava 40 ljudi) mladima 
predočio osnove podu-
zetničkog razmišljanja te 
im dao niz uputa o tomu 
kako planirati svoj profe-
sionalni život. 

Kako se izdvojiti u 
masi tisuća srednjoško-
laca koji svake godine 
završavaju svoje školo-
vanje, kako biti bolji, što 

je SWOT analiza i zašto 
je važna, kako do uspje-
ha, gdje tražiti oglase za 
zapošljavanje, kako pi-
sati zamolbe, životopise 

te kreativna i motivacijska pisma, kako 
razvijati komunikacijske vještine, što je 
dobro znati prije intervjua – sve to bila 
su tek neka pitanja na koja su mladi, u 
dopadljivo intoniranom predavanju, do-
bili kvalitetne odgovore. 

Radionica Upravljanje karijerom tek 
je jedan u nizu različitih projekata koje 
Grad Ivanec kontinuirano održava kroz 
cijelu godinu. Njima, među ostalim, Grad 
ujedno potvrđuje svoj status partnera 
i sugovornika različitim ciljanim skupi-
nama, a među njima posebno mjesto 
zauzimaju upravo mladi ljudi na početku 
svoje radne i profesionalne karijere.(ljr)

Nakon radionice Upravljanje karije-
rom namijenjenoj učenicima završnih 
razreda Srednje škole, Grad Ivanec u su-
radnji je s Poslovnom zonom Ivanec d.o.o. 
i tvrtkom Posao.hr u petak, 28. studenog, 
organizirao novu poslovnu radionicu 
Start up (Siguran start). Ova radionica, 
tematski kompleksnija i zahtjevnija, 
bila je namijenjena novoj ciljanoj sku-
pini i to poduzetnicima-početnicima, 
nezaposlenima, studentima završnih 
godina studija te mladim ljudima koji 
razmišljaju o pokretanju vlastitog po-
sla i samozapošljavanju. Pratili su je i 
ivanečki srednjoškolci.

Radionicu koja se sastojala od cijelog 
niza savjetodavno usmjerenih preda-
vanja, Grad im je omogućio u želji da od 
predavača s puno praktičnog iskustva 
iz prve ruke dobiju informacije koje će 
im pomoći u pokretanju vlastitog posla. 
Tako im je Ivana Grahovac iz HBOR-a go-
vorila o mogućnostima koje banka nudi 
za financiranje početnika, dok ih je Veljko 
Pauš informirao o konkretnim poticaji-
ma koje HAMAG BICRO odobrava podu-
zetnicima-početnicima kako bi ih stimu-
lirao za pokretanje vlastitog biznisa. 

U predavanjima koja su trajala 
cijeli dan, od 8.30 do kasnijih poslij-
epodnevnih sati, predavači iz različitih 

konzultantskih i drugih tvrtki dali su im 
korisne i pragmatične savjete vezane 
uz marketing i oglašavanje, internetsko 
brendiranje, prodajne vještine i selflead-
ership. Bilo je govora i o knjigovodstvu i 
vođenju knjiga, a cijeli taj set predavanja 
na kraju je bio popraćen raznim pravnim 
savjetima. Sudjelovanje je za sve zain-
teresirane bilo besplatno. 

Grad će uskoro poduzetnike na po-
četku karijere kao i sve one koji bi željeli 
pokrenuti vlastito poslovanje, ali im za 
to nedostaje početni kapital, odgovara-
jući prostori, poslovna oprema i druga 
logistika, pozvati na novu radionicu – o 
poduzetničkom inkubatoru. Toga puta 
Grad će im predstaviti mogućnost da u 
inkubatoru iskoriste početnu potporu u 
obliku subvencioniranog prostora, po-
moć oko pokretanja ili vođenja poslova-
nja te druge pogodnosti koje proizlaze iz 
korištenja zajedničkih usluga kao što su 
besplatan telefon, otprema pošte i ra-
zne dodatne usluge.(ljr)

GONG I UDRUGA GRADOVA Istraživanje transparentnosti JLS-a: 
Grad Ivanec deseti u Hrvatskoj u konkurenciji 556 gradova i općina Grad Ivanec najtransparentniji u Varaždinskoj županiji!

prije dvije godine bio je 13. u Hrvatskoj), 
detektirati trendove i potaknuti višu razi-
nu transparentnosti JLS-a. Tako se, među 
ostalim, istraživala javnost rada pred-
stavničkog tijela i izvršne vlasti, pravo na 
pristup informacijama, suradnja sa zajed-
nicom i mjesna samouprava, s posebnim 

naglaskom na proračun, natječaje, javnu 
nabavu, isplaćene potpore i sl. (ukupno 
sedamdesetak kriterija).

Kao što smo već spomenuli, Ivanec je 
među svim općinama i gradovima u na-
šoj županiji najviše rangiran, na desetom 
mjestu. Slijede Grad Varaždin na 19. mje-

stu, Lepoglava na 21., Novi Marof na 34., 
Gornji Kneginec na 58., Ludbreg na 67., 
Vidovec na 95., Maruševec na 104., Bre-
znički Hum na 108., Bednja na 117., Varaž-
dinske Toplice na 139. mjestu itd.

U konkurenciji županija, Varaždinska 
županija proglašena je najtransparentni-

jom u Hrvatskoj. Svi rezultati dostupni su 
na www.lotus.gong.hr (ljr)
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MUZEJ Napreduju radovi na rekonstrukciji nekadašnje škole u muzejski objekt

Stara pučka škola poprima 
konture suvremenog muzeja

KAKO POKRENUTI VLASTITI POSAO?  Grad Iva-
nec organizirao novu savjetodavnu radionicu za 
poduzetnike – početnike, nezaposlene i studente 
završnih godina studija 

Savjeti za pokretanje 
vlastitog posla i 
samozapošljavanje

Odazivajući se pozivu Grada Ivanca da 
fundusu budućeg Muzeja planinarstva 
daruju starine raznih vrsta tematski ve-
zane uz ivanečku planinarsku, rudarsku, 
fotografsku ili etnološku prošlost, gra-
đani s područja Ivanca i susjednih općina 
prošlog su mjeseca gradski tim angažiran 
na muzejskom projektu obradovali neo-
čekivano vrijednim donacijama. 

 Među njima svakako prednjači Nada 
Pintarić iz Lipovnika, inače rođena Ivan-
čanka, koja je muzeju odlučila pokloniti 
cijelu staru kovačnicu s kompletnim in-
ventarom – mijehom, nakovnjem i raznim 
alatom, među kojim ima i primjeraka sta-
rih stotinjak godina! Kovačnicu je nekad 
držao njen pokojni svekar Andrija Pintarić 
koji ju je kupio 50-tih godina prošloga sto-
ljeća, s time da je veći dio opreme i alata 
već tada bio star najmanje pola stoljeća. 
Gospođa Nada kaže da, unatoč brojnim 
upitima, dosad nije željela prodavati ili 
poklanjati pojedine dijelove te  – s pra-
vom! – vjeruje da će u muzejskom pro-

storu kovačnica za buduće generacije biti 
sačuvana u integralnom obliku.

Veseli, nadalje, i donacija Božene i Iva-
na Carevića iz Ivanca. Oni su za potrebe 
planinarskog fundusa poklonili muški i 
ženski komplet planinarske odjeće (hlače 
„pumperice“ i karirane košulje s marama-
ma) te nekadašnji planinarski ruksak. 

Prof. Marijan Kraš Gradu je poklonio 
stare fotografije Ivanca i planinarske ra-
zglednice, pisma i dopisnice što mu ih je 
nekad slao dr. Adalbert Georgijević, zatim, 
originalne primjerke časopisa Hrvatski 
planinar iz 20-tih i 30-tih godina XX. sto-

-U konzultaciji sa strukom zaključili 
smo da je bolje i jeftinije srušiti postojeći 
dio, osigurati kvalitetnu statiku i pritom 
izgraditi dodatni novi prostor, s poveća-
nim gabaritima, čime ćemo ujedno zado-
voljiti standarde propisane za muzejske 

ustanove. Ti radovi iziskivali su i poveća-
nje novčanih sredstava za pola milijuna 
kuna, što je i osigurano rebalansom pro-
računa – izjavio je gradonačelnik Milorad 
Batinić te dodao da će se, u dogovoru s 

Ministarstvom kulture, sredstva za ovaj 
višegodišnji projekt (građevinski radovi 
trebali bi završiti 2017.) nastojati privući i 
iz EU fondova. Podsjećamo, on je ove go-
dine dobio ukupno 729.000 kuna potpo-
ra od Ministarstva regionalnog razvoja i 
fondova EU i Ministarstva kulture.

Sve poslove vezane uz provedbu 
projekta prati pročelnica Marina Držaić, 
u stalnoj koordinaciji s timom stručnih 
suradnika (muzeolog, arheolog, arhitekt) 
te s predstavnicima Ministarstva kultu-
re i Hrvatskog muzejskog vijeća. Tekući 
radovi na muzejskom objektu završit će 
do kraja ove godine, a ponovno će biti na-
stavljeni u 2015.(ljr)

Dograđen prostor u potkrovlju
Rekonstrukcijski radovi u prvoj fazi trebaju biti završeni do kraja godine
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 ˝ Zgrada je nadograđena 
novom etažom, a sagrađeno je i 
novo krovište s krovnim prozorima

ljeća s člancima o HPD-u Ivančica, kao i niz 
prospekata, knjiga, DVD sa snimcima Fra-
nje Hafnera o početku gradnje planinarske 
kuće na Ivančici, izdanja Ivanečkih kalen-
dara itd.  Najavio je i druge donacije povi-
jesnih predmeta vezanih uz planinarstvo.

Uz čestitke Gradu „na hrabrom i vri-
jednom poduhvatu“, dr. sc. Eduard Kušen 
najavio je da će Gradu, među ostalim, po-
kloniti i povijesnu brončanu plaketu što ju 
je nekadašnja Privredna komora 1976. do-
dijelila prvom samoposluživanju u Ivancu 
u povodu 20. godine njegova rada.

Nadalje, Biserka Gašparić iz Ladanja 
Donjeg, nećaka pokojnog Dragutina Gali-
ća, rođenog 1920., poslala nam je njegove 
planinarske značke i članske iskaznice. Iz 
jedne od njih vidljivo je da se g. Galić u Pla-
ninarsko društvo u Ivancu upisao 1. siječ-
nja 1950. , dakle, prije gotovo 65 godina!

Uz svoje pjesničke zbirke, pjesnik Alojz 
Jembrih Cobovički iz Varaždina je poslao 
i plakate, pozivnice i druge materijale te-
matski vezane uz ekološko-pjesnički reci-

tal Ivanščica diše za cieli sviet, koji također 
upotpunjuje ivanečku priču o privrženosti 
njenih stanovnika svojoj gori.

Donacije se prikupljaju i dalje. Svi koji 
žele mogu ih donijeti u Gradsku vijećnicu 
ili se, radi dogovora,  javiti na tel. 492-850. 
Dio prikupljenih starina bit će prikazan na 
donatorskoj izložbi koju će Grad Ivanec u 
prostorima budućeg Muzeja planinarstva 
otvoriti u Noći muzeja, 30. siječnja 2015. (ljr)

DONACIJE Sa svih strana stižu donacije građana budućem Muzeju planinarstva

Muzeju na dar cijela kovačnica stara stotinjak godina!

 ˝ Građani poklanjaju razne 
starine, od etno-predmeta, 
planinarske odjeće i ruksaka do 
knjiga, dokumenata i slika 

Komplet planinarske odjeće – 
poklon Božene i Ivana Carevića

Prof. M. Kraš donirao je i izdanja 
časopisa Hrvatski planinar iz 20-
tih i 30-tih godina XX. stoljeća

PODUZETNIŠTVO ZA POČETNIKE Grad Ivanec 
za učenike završnih razreda Srednje škole Ivanec 
organizirao edukativno-savjetodavnu radionicu 

Kako usmjeriti svoju 
karijeru i postati 
poduzetnik?

 ˝ Radionica je 
održana u suradnji s tvrtkom 
Posao.hr, a sve troškove 
je pokrio Grad Ivanec

Zanimljiv način prezentacije polučio je pozitivne dojmove učenika, a i 
njihovih profesora
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Predavanje je na 
dopadljiv način 
intonirao direktor 
Posla.hr Saša 
Jurković

 ˝ Iduće radionica o 
poduzetničkom inkubatoru 
namijenjena je svima koji 
bi željeli pokrenuti vlastiti 
posao, ali za to im nedostaju 
kapital, prostor, oprema i 
nužna poslovna logistika

Radionica je organizirana s ciljem pružanja informacija iz prve ruke o 
konkretnim poticajima za samozapošljavanje i pokretanje vlastitog posla
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Radionica je organizirana u 
suradnji s tvrtkom Posao.hr, a 
održano je desetak predavanja   
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U organizaciji Udruge za edu-
kaciju i promicanje ljudskih prava 
u suradnji s Varaždinskom župa-
nijom i Gradom Ivancem, u srije-
du, 19. studenog, u prostorijama 
Srednje škole Ivanec održan je 
3. stručno-edukativni skup Zna-
njem protiv mržnje, a u čijem je 
radu sudjelovala i veleposlanica 
Kraljevine Nizozemske u Hrvat-
skoj Nj. E. Ellen Berends. U ime 
domaćina i organizatora, goste 
i sudionike pozdravili su pred-
sjednica županijske skupštine 
Dubravka Biberdžić, dogrado-
načelnik Ivanca Čedomir Bračko, 
ravnateljica Srednje škole Lidija 
Kozina i predsjednik Udruge za 
edukaciju i promicanje ljudskih 
prava Milivoj Dretar. 

Susret je održan u povodu 
obilježavanja Međunarodnog 

dana borbe protiv antisemi-
tizma, fašizma i ksenofobije, a 
tema skupa bila je Ana Frank, 
djevojčica čija je sudbina pa-
radigma netolerancije, nesno-
šljivosti i masovnog stradanja 
židovskog naroda u Drugom 
svjetskom ratu. Time je ujedno 
u povijesni kontekst stavljena 
činjenica da se ove godine navr-
šilo 70 godina od njenog zadnjeg 
zapisa u dnevnik, prije no što je 
s cijelom obitelji deportirana 
u koncentracijski logor Bergen 
– Belsen u kojemu je i umrla u 

ožujku 1945. godine.
Veleposlanica Ellen Berends 

učenicima je održala predava-
nje o Ani Frank naglasivši da uz 
njen dnevnik svako dijete u Ni-
zozemskoj (A. Frank rođena je u 
Njemačkoj, ali se zbog pogorša-
nja položaja židova u toj zemlji 
nakon dolaska Hitlera na vlast 
preselila u Amsterdam) uči o 
strahotama rata, ali i o važnosti 
tolerancije, borbe protiv mržnje i 
o pravima manjina. Skupu su na-
zočili učenici i njihovi mentori iz 
brojnih osnovnih i srednjih škola 
iz cijele županije, koji su pratili 
program i prezentacije učenika 
i profesora iz osnovnih škola 
u Ivancu i Jalžabetu te Srednje 
škole u Maruševcu, a prikazan je 
i film Kratki život Ane Frank koji 
je pripremila Udruga Hermes.(ljr)

Ivanečki gradonačelnik Milo-
rad Batinić u ponedjeljak je, 10. 
studenog, u Sarajevu predstav-
ljao Grad Ivanec na skupu BFC 
SEE (Business Friendly Certifica-
te South East Europe) gradova i 
općina jugoistočne Europe koji 
posjeduju međunarodno priznat 
certifikat sredine s povoljnim 
poslovnim okruženjem. 

Održan je u organizaciji GIZ-a 
(agencije putem koje njemačka 
Vlada provodi ovaj program u 
regiji), Nacionalne alijanse za lo-
kalni ekonomski razvoj te Nacio-

nalne konferencije mreže Fede-
racije BiH, uz potporu Švicarske 
razvojne agencije, USAID-a te 
drugih srodnih asocijacija iz Nje-
mačke i Švedske. Skup u Sarajevu 
organiziran je u povodu ulaska 
novih deset općina iz Hrvatske, 
BiH, Srbije i Makedonije u proces 
certifikacije, pri čemu su pred-
stavnici gradova koji su već prošli 
kroz certifikacijski proces i stekli 
status BFC-sredine bili pozvani 
da im prenesu svoja iskustva.

U tom kontekstu je i gradona-
čelnik Batinić novim gradovima - 

kandidatima govorio o specifič-
nostima procesa certifikacije u 
Ivancu, o dosadašnjim iskustvi-
ma i koristima te daljnjim očeki-
vanim rezultatima BFC-statusa, 
to više što se Grad Ivanec već 
aktivno priprema za recertifika-
ciju 2015. godine.(ljr)

Gospodarenje otpadom jed-
no je od onih područja koje, ula-
skom Hrvatske u EU, rezultira 
velikim promjenama u ponaša-
nju građana. Osnovni cilj nacio-
nalne politike u tom segmentu 
jest povećanje reciklaže otpad-
nih sirovina s današnjih 8 na 50 
posto do 2020. godine. Zvuči 
li vam to kao poduhvat i teško 
ostvariv cilj?

Na području grada Ivanca 
je 3.823 kućanstva od kojih je 
3.470 individualnih stambenih 
jedinica, dok je preostalih 353 u 
zajedničkim stambenim jedini-
cama (stambene zgrade).  Ta-
kve, manje sredine, imaju velike 
mogućnosti u postizanju svih 
ciljeva održivog gospodarenja 
otpadom. Otpad iz domaćinsta-
va u nas se još od 2007. godine 
razvrstava u tipizirane vreće na 
mjestu nastanka, po komponen-
tama: papir, plastična i staklena 
ambalaža. Taj se otpad odvojeno 
odvozi specijalnim vozilima, dok 
se ostali komunalni otpad odvo-
zi iz posuda od 120 litara. 

Građani savjesno 
razvrstavaju otpad
Domaćinstva u stambenim 

zgradama koriste posude zapre-
mine 1.100,00 litara i to - jednu 
na 10 domaćinstava za odlaga-
nje ostalog neiskoristivog otpa-

da, jednu na 30 domaćinstava 
za odlaganje otpadnog papira 
i jednu na 30 domaćinstava za 
odlaganje plastične ambalaže.   
Sakupljanje komunalnog otpa-
da obavlja se tjedno, specijal-
nim vozilima prema utvrđenom 
rasporedu. Ostali neiskoristivi 
dio komunalnog otpada, iz ko-
jeg su primarnom selekcijom na 
mjestu nastanka izdvojene se-
kundarne sirovine, odvozi se na 
zbrinjavanje postupkom D1. 

Do stupanja na snagu Za-
kona o održivom gospodarenju 
otpadom, broj tzv. zelenih otoka 
i broj spremnika po zelenom oto-
ku u potpunosti je zadovoljavao 

potrebe zajedničkih stambenih 
jedinica. No, kako su građani 
marno i savjesno pristupili raz-
vrstavanju otpada, pokazala se 
potreba za daljnjim razvojem 
sustava. Postavljene su tako i 
posude za odlaganje odjeće i 
obuće. Usto, kroz projekt nabave 
posuda i implementaciju sustava 
održivog gospodarenja komu-
nalnim otpadom Grad Ivanec je, 
uz sufinanciranje od strane Fon-
da za zaštitu okoliša i energetsku 
učinkovitost te u suradnji s podu-
zećem Ivkom, pokrenuo postu-
pak nabave još sedamdesetak 
tipskih posuda zapremnine 1.100 
litara za razdvajanje otpada.

Zeleni otoci postavit 
će se prema stvarnim 
potrebama
Postavljanje zelenih otoka 

ima cilj da se što većem bro-
ju građana omogući odlaganje 
različitih vrsta otpada. Oprema 
je dosta skupa, pa s njom treba 
postupati šparno i promišljeno. 
Kako bi smanjili problem po-
manjkanja prostora na mjesti-
ma zelenih otoka, ali i ograničili 
ulaganja u posude za selektivno 
prikupljanje otpada, broj  i po-
ložaj tih posuda će se odrediti 
prema potrebama. Naime, u 
nekim dijelovima grada se više 
pune kontejneri za papir, a u 
nekim drugim dijelovima oni za 
ambalažno staklo ili plastiku. 

Ciljevi koji će se ostvariti reali-
zacijom projekta, a bitni su za širu 
zajednicu, jesu i promjena svijesti 
stanovništva o važnosti preven-
cije od onečišćenja okoliša kao 
doprinos zaštiti zdravlja i izbjega-
vanju nastajanja šteta za okoliš, 
smanjivanje količina otpada koje 
se odlažu na odlagalištu te pri-
bližavanje  sustavu ‘’zero waste’’.

Moramo znati,  građani su naj-
važnija karika u lancu reciklaže jer 
bez njihovog dobrovoljnog i ak-
tivnog sudjelovanja u primarnoj 
selekciji, nikakva dalja aktivnost 
nije moguća. (Mirjana Skroza)

Zašto odvajanje otpada?
Odvojeno sakupljanje otpada i recikliranje temelji su modernog 

upravljanja otpadom. Pravilnim odvajanjem i razvrstavanjem otpada 
kojeg svakodnevno proizvodimo, omogućujemo ponovnu upotrebu 
istih materijala za proizvodnju drugih proizvoda iste ili slične namje-
ne. Pravilno i svjesno odvajanje otpada osnovni je preduvjet za kvali-
tetno recikliranje jer time štedimo prirodne resurse i energiju te sma-
njujemo količinu otpada na odlagalištima. Prilikom kupovine, birajmo 
proizvode koji se mogu ponovno upotrijebiti, odnosno reciklirati.  

Bitno  je obratiti pozornost na sljedeće oznake proizvoda:
Univerzalni simbol recikliranja koji nam govori da 

je proizvod ili ambalaža proizvoda na kojem je otisnut 
proizvedena od materijala i sirovina koji se mogu re-
ciklirati.

Značenje simbola nije direktno povezano s recikli-
ranjem, ali potiče savjesno ponašanje naspram odla-
ganja otpadaka, odnosno očuvanja i zaštite okoliša. 
Simbol predstavlja podsjetnik kupcima ili korisnicima 
da vlastite otpatke odlaže u za to predviđena mjesta 
(kante za otpatke, kontejnere i sl.). 

Znak “Prijatelj okoliša” je nacionalni znak RH koji 
pokazuje da se poštuju visoki standardi zaštite oko-
liša iznad propisanog zakonskog minimuma. Sustav 
dodjele znaka zaštite okoliša RH uspostavljen je 
1993. godine. Znak je putokaz i potrošaču kako bi u 

odnosu na zaštitu okoliša napravio najbolji izbor. Glavni cilj dodjele 
ovog znaka  je poticanje razvoja novih tehnologija, smanjenje one-
čišćenja te racionalnije gospodarenje sirovinama i energijom.

Simbol precrtane kante za smeće na proizvodu, 
bateriji ili ambalažnom materijalu označava da se svi 
električni i elektronički proizvodi, baterije i akumula-
tori nakon isteka vijeka trajanja moraju odložiti na 
odvojeno odlagalište. Primjenjuje se u zemljama EU. 

Na površini od 650 četvornih 
metara, iza zgrada u ivanečkoj 
Šabanovoj i Gajevoj ulici, krajem 
prošlog mjeseca dovršena je 
prva faza uređenja dječjeg igra-
lišta. Izvođenje radova Grad je 
povjerio Ivkomu, pa su njegovi 
djelatnici najprije isplanirali te-
ren i izveli sve potrebne zemlja-
ne radove, sagradili pješačke 
staze i popločili ih tlakavcima te 
pripremili teren za postavljanje 
sprava.

A sprave, među kojima su to-
bogan, ljuljačka, vrtuljak i „konjići“, 
potom su montirali djelatnici ča-
kovečkog Panex mixa. Dakako da 
su postavljanje sprava radoznalo 
pratila djeca i mališani koji bi, da 
se njih pitalo, poletjeli i isprobali 
ih istog trena. No, zbog svježe 
izvedenih betonskih radova, kao i 
potrebe da se zemljani teren na-
sipa šljunkom, na to su ipak mo-
rali pričekati nekoliko dana.

U cilju odgovarajućeg kra-
jobraznog uređenja, Ivkom je 
potkraj studenog na površini 
zasadio stabla i ukrasno gr-
mlje. Radovi će se nastaviti idu-
će godine, kada će se igralište 
opremiti s još nekoliko sprava, a 
postavit će se i klupe i rasvjeta, 
pa je već sada vidljivo da je time 
grad dobio ugodan i kvalitetno 
uređen prostor za najmlađe i nji-
hove roditelje. 

Ulaganje je vrijedno više od 
156.000 kuna, od čega je 90.000 
donacija Ministarstva gradi-
teljstva i prostornog uređenja. 
Ostatak sredstava izdvojio je 
Grad Ivanec. Novouređene pje-
šačke staze postale su vrlo 
prometne, građani ih masovno 
koriste kao prečac prema centru 
grada. (ljr) 

Cesta od kapelice u Sta-
žnjevcu do spoja prema Ga-
čicama (riječ je o nekadašnjoj 
nerazvrstanoj cesti koja je prije 
dvije godine iz gradske prešla 
u županijsku nadležnost i koja 
je u vrlo lošem stanju) uvrstit 
će se među pravce koji bi iduće 
godine trebali dobiti prioritet 
u rekonstrukciji. U korist toga 
govori i činjenica da je postojeći 
kilometar asfalta na tom prav-
cu doslovce u fazi raspadanja,  
dok je više stotina metara ceste 
još uvijek u makadamu, pa će 
uz taj dio biti potrebno urediti i 
propuste i drugu prateću infra-
strukturu.

  To je, među ostalim, do-
govoreno u ponedjeljak, 3. 
studenog, tijekom radnog po-
sjeta gradonačelnika Milorada 
Batinića i ravnatelja žUC-a To-
mislava Osonjačkog Mjesnom 
odboru Stažnjevec. U pratnji 
predsjednika Vijeća Mjesnog 
odbora Zvonka Sedlara, oni su 
obišli prometnicu, razgovarali 
o potrebnim radovima i izradi 
troškovnika, pri čemu je nagla-

šeno da će Grad Ivanec dije-
lom sredstava pratiti ulaganje 
žUC-a u Stažnjevcu. Gosti su u 
pratnji domaćina potom obišli 
i druge županijske prometnice 
na području Stažnjevca te do-
govorili da će se dio uočenih 
nedostataka i manjkavosti na 
njima otkloniti još ove godine, a 
ostatak tijekom 2015. 

Cesta Čaklec - Hruškari
   Razgovaralo se i o mogu-

ćem načinu financiranja as-
faltiranja nerazvrstane ceste 
Čakleci – Hruškari uz koju žive 
samo tri kućanstva, koja ne 
mogu sama podnijeti troškove 
sufinanciranja. Na toj je dionici 
potrebno urediti i cestovnu od-
vodnju. Gradske službe će izra-

diti analizu potrebnih zahvata 
i troškovnik ukupnih radova, a 
ovisno o visini troškova ocijenit 
će se je li ovu dionicu u potpu-
nosti moguće isfinancirati već 
iduće godine ili će se dio radova 
morati obaviti i tijekom 2016.

Nezaobilazan problem u 

Stažnjevcu je i zgrada stare 
škole, građena prije više od 
stotinu godina (1912.), koja vapi 
za rekonstrukcijom. Mještani 
je koriste za svoja društvena 
okupljanja i kao jedini prostor 
kulturne i društvene namjene. 
Međutim, objekt je nefunkcio-
nalan, nema riješeno grijanje, 
a djelomično i prokišnjava. Sto-
ga se M. Batiniću i Z. Sedlaru u 

RADNI POSJET Gradonačelnik M. Batinić i ravnatelj ŽUC-a T. Osonjački u Mjesnom odboru Stažnjevec

Cesta kroz Stažnjevec u prioritetu 
rekonstrukcije sljedeće godine

 ˝ Radi zaštite stare 
škole od prokišnjavanja, 
dio zaštitnih radova 
na krovu izvest će 
se još ove godine, a 
krovište će kompletno 
biti rekonstruirano 
tijekom 2015.

obilasku pridružio i dipl. ing. 
Mihael Cahun, čije će struč-
ne sugestije biti dobrodošle 
u procjeni načina predstojeće 
rekonstrukcije i obnove stare 
škole. Pritom je dogovoreno da 
će se dio neophodnih zaštit-
nih radova na krovištu izvesti 
još ove godine, dok će se cijelo 
krovište rekonstruirati tijekom 
2015. 

Kako bi se objekt uredio 
funkcionalno, za potrebe ko-
rištenja mjesnih kulturnih i 
sportsko-rekreativnih udru-
ga, mjesnog odbora i za druge 
društvene i privatne skupove, 
morat će se kompletno ure-
diti unutrašnjost i grijanje. Za 
uređenje stare škole Grad će 
zatražiti i novčane potpore iz 
nacionalnih i EU fondova. (ljr)

Još ove godine izvest će se dio radova na krovu stare škole
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Tema modernizacije mjesnih prometnica bila je u 
fokusu interesa razgovora gostiju s predsjednikom 
Vijeća MO-a Z. Sedlarom

GOSPODARENJE OTPADOM Projekt nabave posuda i implementacija sustava održivog gospodarenja komunalnim otpadom 

Možemo li povećati količine otpada za reciklažu? Dakako!

NA RADOST DJECI  
Gotova je prva faza 
uređenja dječjeg 
igrališta u Ivancu

Montiran je 
dio sprava, 
dodatne već 
iduće godine

 ̋Djelatnici Ivkoma  
zasadili su odgovarajuće 
hortikulturne vrste, a 
iduće godine postavit 
će se klupe i rasvjeta
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 ˝ Grad Ivanec je, uz sufinanciranje od 
strane Fonda za zaštitu okoliša te u suradnji s 
Ivkomom, pokrenuo postupak nabave još 70-ak 
spremnika od 1.100 litara za odvajanje otpada

Pošto su građani vrijedno počeli razvrstavati otpad, 
Grad Ivanec pokrenuo je nabavu još 70-ak spremnika
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SURADNJA SA ČLANICAMA EU U povodu Međunarodnog 
dana borbe protiv antisemitizma, fašizma i ksenofobije u Ivan-
cu je održan edukativni skup

Veleposlanica E. Berends na 
skupu Znanjem protiv mržnje

 ˝ Dnevnik Ane Frank 
treba biti štivo iz kojeg 
treba učiti o važnosti 
tolerancije, borbe protiv 
mržnje i o pravima manjina

IVANEC U REGIONALNOJ SURADNJI Gradonačelnik M. Bati-
nić na skupu BFC gradova jugoistočne Europe u Sarajevu

Ivanečka iskustva novim 
BFC kandidatima iz regije 

M. Batinić u Sarajevu 
je govorio o iskustvima 
Ivanca u procesu dobivanja 
BFC znaka
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Veleposlanica E. Berends učenicima je održala predavanje o Ani Frank

Prije početka sku-
pa, Nj. E. Ellen Berends 
susrela se s dogra-
donačelnicima Ivanca 
Čedomirom Bračkom i 
Brankom Putarekom te 
s domaćinima iz Srednje 
i Osnovne škole Ivanec. 
Pošto je gđa Berends tek 
kraće vrijeme u Hrvat-
skoj, Bračko joj je poželio 
dobrodošlicu, upoznao 

je s glavnim značajkama 
našega grada i lokal-
nim gospodarstvom, a 
nakon toga je razgovor 
nastavljen u neformal-
nijem tonu. Gđa Berends 
pritom se raspitivala o 
kadrovima koji se obra-
zuju u Srednjoj školi, 
o tome koliko učenika 
nastavlja školovanje na 
fakultetima te o moguć-

nostima zapošljavanja, 
a ugodno se iznenadila 
podacima o rastu izvoza 
i padu nezaposlenosti 
u Varaždinskoj župani-
ji.     Sudeći po povratnoj 
reakciji iz nizozemskog 
veleposlanstva, koje je 
iznimno pozitivno reagi-
ralo na status Ivanca kao 

BFC grada te na nagradu 
koju je dobio od britan-
skog Financial Timesa, 
najavljen je i nastavak 
suradnje u vidu pove-
zivanja Grada Ivanca s 
Odjelom za ekonomiju i 
trgovinu koji djeluje pri 
Veleposlanstvu Kraljevi-
ne Nizozemske.(ljr)

Prijam za nizozemsku 
veleposlanicu
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Na sjednici Gradskog vi-
jeća najviše rasprave bilo je 
o programu gradnje objeka-
ta i uređaja komunalne infra-
strukture, koji je smanjen za 
968.000 kuna. Neke od važnijih 
promjena uvodno je obrazlo-
žio pročelnik Stanko Rožman:

-Troškovi gradnje nogostupa 
uz županijsku cestu u Salinovcu, 
s otkupom zemljišta, povećava-
ju se za 45.000 kuna. S obzirom 
na to da nisu započeli radovi na 
žC-u Knapić-Vuglovec, odustaje 
se od ove stavke za ovu godinu 
pa će se ona, sukladno planu 
žUC-a, realizirati u narednom 
razdoblju. Nadalje, osigurano je 
dodatnih 92.000 kuna za Pre-
radovićevu ulicu, nadamo se da 
ćemo još ove godine moći odra-
diti dio zemljanih radova. Zbog 
nemogućnosti rješavanja imo-
vinsko-pravnih odnosa odustaje 
se i od otkupa zemljišta i izrade 
projekata za uređenje autobu-
snih stajališta na Horvatskom i 
Ribić Bregu, jer vlasnici ne žele 
razgovarati o prodaji uz obrazlo-
ženje da će si prodajom smanjiti 
vrijednost građevinskog zemlji-

šta. U narednu godinu prenosi se 
i projekt modernizacije nerazvr-
stane ceste u MO Lovrečan – od-
vojak  Đunđeki, jer se nisu stekli 
uvjeti za pokretanje postupka 
javne nabave za izvođenje. Gra-
đani, naime, još nisu platili 50 
posto udjela za sufinanciranje - 
kazao je Rožman.  Obrazložio je 
i razloge smanjenja nekih drugih 
izdataka te obavijestio vijećnike 
da je resornom ministarstvu i 
Fondu za zaštitu okoliša upućen 
zahtjev za osiguranje dodatnih 
sredstava za nabavu opreme za 
reciklažno dvorište i novih se-
damdesetak kontejnera za od-
vojeno prikupljanje otpada.

U raspravi je T. Surjak kazao 

da je na nedavnoj javnoj dražbi 
jedna tvrtka kupila zemljište u 
parku, pokraj arheoloških iskopi-
na (riječ je o parceli koja se pro-
davala u stečajnom postupku 
bivše IMA-e, a koja je godinama 
bila u sudskom postupku) te pi-
tao je li ta, po njemu sporna če-
stica, vezana uz kapitalni projekt 
uređenja ivanečkog gradskog 
trga i kontaktnih zona.  

Grad je želio kupiti 
nekretninu zbog 
projekta uređenja 
trga i parka
- Grad Ivanec proveo je natje-

čajni postupak za izradu idejnog 
rješenja uređenja Trga hrvatskih 
ivanovaca koje obuhvaća i pra-
teće uređenje parka. Od tri pristi-
gla rješenja, povjerenstvo nijed-
nim nije bilo posve zadovoljno, 
stav je da bi se objedinjavanjem 
svih triju prijedloga moglo dobiti 
zadovoljavajuće rješenje cen-
tra Ivanca.  Budući da je parcela 
koju spominjete godinama bila 
u spornom imovinsko-pravnom 
statusu, i to je bio jedan od ra-
zloga zašto se dosad nije ozbilj-

nije ušlo u taj projekt. Na licitaciji 
je sada ta čestica kupljena, ali ne 
od strane Grada, već zato što je 
druga strana dala povoljniju po-
nudu. Naglašavam pritom da ta 
čestica prema Prostornom pla-
nu nije u građevinskoj zoni, od-
nosno, da tu nikakva gradnja nije 
dopuštena, to više što je tu i ar-
heološko nalazište pod zaštitom 
Ministarstva kulture – obrazlo-
žio je S. Rožman.

Surjak se takvim objašnje-
njem nije zadovoljio. Imputiravši 
Gradu da nešto „skriva“,  „vra-
tio“ se čak u 90-te godine i na 
transakcije nekadašnje IMA-e 
po pitanju toga zemljišta. Ne 
želeći komentirati informaciju 
o transakcijama bivše privatne 
tvrtke od prije dva desetljeća, 
koja nema nikakve veze s Gra-
dom i njegovim poslovanjem, 
pročelnica Marina Držaić kazala 
je kako doista ne vidi razloga da 
netko nešto skriva od vijećnika. 

-Nekretnina se prodavala na 
devetoj javnoj dražbi, a počet-
na cijena bila joj je oko 129.000 
kuna. Prema Zakonu o proraču-
nu, gradonačelnik može raspo-

lagati iznosom od oko 140.000 
kuna i bez odluke Gradskog vi-
jeća preko te cijene ne može se 
sudjelovati u dražbi. Ne znam 
kako se točno zove tvrtka koja je 
kupila nekretninu ni točnu cijenu 
za koju je zemljište kupljeno, to 
više što se vlasništvo nad ne-
kretninom utvrđuje uvidom u ze-
mljište knjige. A u ovom trenutku, 
sudska odluka još nije provede-
na – izjavila je M. Držaić.

M. Batinić rekao je da je Grad 
želio kupiti tu česticu jer je ona 
važna za rješavanje imovinsko-
pravnih odnosa, kao preduvjeta 
da se krene u cjelokupni projekt 
uređenja trga i okolnih površina. 
Grad je svoj interes pokazao po-
javljivanjem na dražbi na kojoj je 
za kupoprodaju ponudio onoliko 
novca koliko je mogao. Ponovio 
je da je u prostorno-planskoj do-
kumentaciji vidljivo da je kuplje-
na čestica zaštićeno javno do-
bro, a to znači da se tu ništa neće 
moći graditi, osim da se uredi 
kao park i arheološko nalazište. 

 T. Surjak zatražio je da mu se 
o svemu dostavi odgovor u pi-
smenoj formi.(ljr) 

Uz protivljenje vijećnika HDZ-
a i HSS-a, vijećnici vladajuće ko-
alicije HNS-a, SDP-a i HSU-a na 
sjednici Gradskog vijeća Ivanca 
održanoj u srijedu, 5. studenog, 
većinom su glasova usvojili novi 
rebalans proračuna Grada Ivan-
ca za 2014. godinu. Novi je pro-
račun za 438.150 kuna manji od 
prethodnog, odnosno, s plani-
ranih 28,76 milijuna smanjen je 
na 28,33 milijuna kuna. Razloge 
smanjenja proračuna obrazložila 
je pročelnica Upravnog odjela za 
proračun, financije i gospodar-
stvo Maja Darabuš te kao glavni 
razlog navela pad poreznih pri-
hoda koji je uslijedio u razdoblju 
od svibnja nadalje, premda je 
znatan rast prihoda od poreza 
u prvom ovogodišnjem kvartalu 
upućivao na drukčije trendove, 
što je i bio glavni razlog tadašnjeg 
rebalansa proračuna u „plus“. 

-U prva četiri mjeseca teku-
će godine evidentirano je veće 
ostvarenje u odnosu na plan, i 
to za  2,5 posto. U iduća tri mje-

seca uslijedio je pad projiciranih 
prihoda, a nakon toga, u kolovo-
zu i rujnu, prihodi su se ponov-
no ostvarili u skladu s planom 
– naglasila je M. Darabuš te u 
nastavku pojasnila sve značaj-
nije prihodne i rashodne stavke, 
s time da su potonje uglavnom 
sadržane u programu održava-
nja komunalne infrastrukture. 

Rebalans u skladu s tren-
dovima je obveza Grada 

Šef oporbe Vladimir Lacković 
(HDZ) zbog novog je rebalansa 
gradskoj vlasti uputio brojne kriti-
ke. Izrazio je mišljenje da se njime 

ne postiže suštinska korist, da je 
u proračunu niz stavki bez valja-
nog razloga smanjen ili povećan 
te je optužio da je novi proračun 
prilagođen dnevnopolitičkim po-
trebama, odnosno, predstojećim 
predsjedničkim izborima na koji-
ma se lijeva opcija želi „dopasti“ 
svojim biračima. Rekao je da HDZ 
neće podržati rebalans, jednako 
kao što ni dosad nije podržao ni-
jedan proračun ni rebalans.

Ne želeći uopće komentirati 
zadnju optužbu, gradonačel-
nik M. Batinić naglasio je da se 
u planiranju proračuna prate 
trendovi te da je Grad, najprije 

zbog rasta poreznih prihoda, a 
nakon toga zbog njihove sta-
gnacije, morao odreagirati i izvr-
šiti rebalans. S obzirom na to da 
se 90 posto predloženih izmjena 
i dopuna odnosi na gradske pro-
grame, o kojima se prethodno 
raspravljalo, a koje su i vijećni-
ci HDZ-a podržali i za njih digli 
ruke, izrazio je čuđenje što te iste 
promjene HDZ sada ne prihvaća 
u formi rebalansa proračuna kao 
integralnog dokumenta. 

Donošenju rebalansa pro-
računa prethodilo je donošenje 
izmjena i dopuna financijskih 
planova Dječjeg vrtića Ivančice i 

Gradske knjižnice i čitaonice, kao 
i svih gradskih programa (kultu-
re, socijalne skrbi, sporta, grad-
nje objekata i uređaja komunal-
ne infrastrukture te održavanja 
komunalne infrastrukture), koji 
su sastavni dio proračuna. Uz 
uvodna obrazloženja ravnatelja 
ustanova i pročelnika za pojedine 
resore, vijećnici su jednoglasno 
usvojili sve planove i programe. 

Usvojeno je i izvješće o stanju u 
prostoru grada Ivanca u razdoblju 
od 2010. do 2013. godine kao i iz-
vješća o obavljenoj reviziji gospo-
darenja otpadom na području Va-
raždinske županije te o obavljenoj 
reviziji osnivanja i ulaganja u opre-
manje i razvoj poduzetničkih zona 
na području naše županije.(ljr)

-Ako vam partner naređuje i ponaša 
se kao gospodar, prijeti vam i ucjenjuje 
vas, vrijeđa vas i verbalno ponižava, ako 
sam donosi odluke te kontrolira što radi-
te, gdje ste i s kim ste bili, zabranjuje vam 
izlaske i ne dopušta da imate vlastiti krug 
prijatelja, ako vas tuče ili vuče za kosu i 
prisiljava na spolni odnos – u tom slučaju 
vi ste žrtva nasilja u obitelji! Zaštitite se 

- obratite se policiji, Centru za socijalnu 
skrb, liječniku, savjetovalištu ili skloništu 
koji pružaju privremeni smještaj ženama 
i djeci. To je glavna poruka što je javno-
sti upućena s tribine na temu nasilja nad 
ženama i obiteljskog nasilja, a koju je u 
utorak, 25. studenog, u srednjoškolskom 
amfiteatru organiziralo Povjerenstvo za 
ravnopravnost spolova Grada Ivanca u 

povodu obilježavanja Međunarodnog 
dana borbe protiv nasilja nad ženama. 

Okupljene je uvodno pozdravila pred-
sjednica Povjerenstva Nikolina Vlahek Ca-
njuga istaknuvši da nasilje ne bira ni mje-
sto, ni vrijeme, ni spol te da i sami možemo 
postati njegovom žrtvom ili svjedokom. 
Nazočnima se obratila i Mladenka Raven-
ski, predsjednica Udruge udomitelja Nada, 

istaknuvši da su upravo udomitelji oni koji 
teška srca iz dana u dan promatraju teške 
posljedice što ih je obiteljsko nasilje osta-
vilo na djeci koju su udomili. 

-U predvorju smo ovim povodom 
izložili crvene cipele. One su simbol zlo-
stavljanja, odnosno, žene koja je bila pre-
tučena do smrti samo zato što se usudila 
izaći u crvenim cipelama – istaknula je M. 

GRADSKO VIJEĆE Novi rebalans gradskog proračuna za 2014. 

Proračun s planiranih 28,7 smanjen na 28,3 milijuna kuna

‘NE’ NASILJU NAD ŽENAMA Povjerenstvo za 
ravnopravnost spolova Grada Ivanca Prijaviti nasilje moralna je obveza svakog građanina

Načelnik PP B. Divjak: Policija 
je lani primila 175 prijava 
obiteljskog nasilja

Žrtva ste? Nazovite 303-075!
U radu tribine sudjelovao je i Robert 

Čusek, predstojnik Obiteljskog centra Va-
raždin, koji je pozornost posvetio raznim 
vrstama nasilja (tjelesnom, ekonomskom, 
psihičkom, spolnom i socijalnoj izolaciji). 
Pozvao je i žrtve i svjedoke nasilja kojima 
su potrebni savjet ili potpora, da se obrate 
Obiteljskom centru na adresi Julija Merlića 
1a Varaždin, tel./fax. 303-075 (042), mob. 
092 18 24 006.
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 ˝ Prihod proračuna u 
prvom su kvartalu rasli, 
potom su tri mjeseca 
bili u padu, a nakon toga 
ponovno su se vratili u 
planske okvire – u takvim 
uvjetima rebalans je nužan

RASPRAVA Izmjene Programa gradnje objekata i uređaja komunalne infrastrukture

Na čestici u parku nikakva gradnja nije moguća
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Novi proračun donesen je većinom glasova vijećnika HNS-a, SDP-a i HSU-a

Jasenka Friščić (SDP): Da li 
radovi na čišćenju kanalizacije 
što ih u Ivancu provodi Varkom 
imaju veze s poplavljivanjem po-
drumskih prostora u zgradi dr-
žavnih i županijskih ureda (bivša 
Općina) u Arnoldovoj ulici? Hoće 
li Ivkom u dogledno vrijeme sa-
nirati tu kanalizaciju?

M. Batinić: Varkom kanali-
zaciju čisti jer je potrebno oba-
viti njeno snimanje za potrebe 
izrade projekata Aglomeracije 
Ivanec. U cilju dobivanja cjelovi-
tije informacije, odgovor ćemo 
zatražiti od Ivkom – Voda.

Luka Lančić (SDP): Planira 
li se gradnja javne rasvjete uz 
dječje igralište koje se uređu-
je u Ivancu, na lokaciji između 
Šabanove i Nazorove ulice?

M. Batinić: Javna rasvjeta 
sastavni je dio projekta dječjeg 
igrališta, a gradit će se 2015.

Franjo Dukarić (SDP): Sta-
nari Ulice Otokara i Pavice Hraz-
dira mole za uređenje dva nova 
rasvjetna mjesta u svojoj ulici. 
Može li se to realizirati? 

Pročelnik S. Rožman: U dije-
lu ulice problem je niskonapon-
ska mreža. Već smo kontaktirali 
s HEP-om da se taj dio premosti 
kablom, jer sada nema kabla za 
javnu rasvjetu. Dogovoreno je da 
će 2015. povući dodatni kabel te 
u slučaju potrebe postaviti i do-
datni stup. Time bi se omogućilo 

Gradu uređenje spomenutih no-
vih rasvjetnih mjesta.

Katica Levanić (HNS): Ras-
polaže li Grad Ivanec informa-
cijom o tome za koliko su djece 
odobreni asistenti u nastavi? 

M. Batinić: U Varaždinskoj 
županiji u taj je program uključen 
ukupno 91 asistent, od toga pet 
na području grada Ivanca, i to tri 
u OŠ Ivanec i dva u OŠ Radovan. 

Dragutin Lukavečki (HNS): 
Prilikom obilnih kiša u Lukavcu, 
kod kućnih brojeva 1 i 2 došlo je 
do poplava. Razlog tomu je most 
preko županijske ceste, odno-
sno, premali promjer cijevi. Po-
trebna je rekonstrukcija mosta.

M. Batinić: Uputit ćemo pi-
smeni upit Hrvatskim vodama da 
ustanovimo u čijoj je nadležnosti 
taj kanal. Također, od žUC-a ćemo 

zatražiti izvođenje radova radi 
sprečavanja poplavljivanja. 

Ivan Sedlar (HNS): Hoće li se 
sanirati klizišta na području Ga-
čica, na županijskoj cesti prema 
Lukavcu i prema Margečanu koja 
je pukla po cijeloj duljini i zahvati-
la površinu dubine do pet metara. 

M. Batinić: Službe žUC-a 
upoznate su s problematikom 
klizišta  u Gačicama. Zatražit 

ćemo od žUC-a informaciju kada 
i kako će sanirati klizišta. 

Stjepan Držaić (HDZ): Pla-
nira li Grad dodijeliti prostor za 
okupljanje mladih? 

M. Batinić: To je aktualan pro-
blem kojeg ćemo nastojati riješiti. 
Činjenica je da u prigradskim na-
seljima postoji više društvenih 
domova u kojima se okupljaju i 
mladi, ali sam Ivanec je u tome 
zakinut. Određene prostore koji 
su na raspolaganju udrugama 
mladi već koriste, no činjenica je 
da nema prostora koji bi bio na 
raspolaganju isključivo za aktiv-
nosti mladih. Pred nama je ure-
đenje višenamjenskih prostora 
koje će moći koristiti svi uzrasti. 
Ide se, naime, na uređenje pro-
stora u braniteljskoj zgradi kao i 
na gradnju muzeja s prostorom 
u kojemu će mladi u dogovore-
nim terminima moći provoditi 
aktivnosti. U dogovoru s mjesnim 
odborom, može se na korištenje 
dobiti i prostor stare škole u Sali-
novcu ili društveni dom u Lančiću. 

Stjepan Držaić je predložio 
je da se podrumski prostor u 
zgradi Ureda državne uprave u 
Arnoldovoj ulici preuredi i na-
mijeni mladima.  Jasenka Friščić 
upozorila je da taj prostor nije u 
vlasništvu Grada Ivanca već je u 
suvlasništvu šest drugih vlasni-
ka. Zbog stalnog poplavljivanja, 
nije primjeren za boravak ljudi, a 
njegova sanacija iziskuje visoke 
izdatke.

AKTUALNI SAT

Božićni paketi najstarijim sugrađanima
Ljubica Friščić (HSU): Hoće li u povodu božićnih i novogodišnjih blagdana najstariji građani i ove 

godine dobiti poklon pakete? Kad će biti podjela te koja je dobna granica za ostvarivanje toga prava?
Dogradonačelnik Č. Bračko: Podjela paketa i druženje s građanima bit će u utorak, 9. prosinca u 

KTC-u Ivanec u 17 sati. Predsjednicima mjesnih odbora upućeni su popisi građana rođenih do 31.12.1938. 
radi provjere i eventualne nadopune popisa. Nakon kompletiranja podataka, svim će se građanima 
starijim od 76 godina uputiti pozivi na druženje.

Opasna zgrada u Malezovoj
Nikolina Vlahek (SDP): Stara zgrada u Male-

zovoj 7 (u kojoj se nekad nalazio atelje P. Jageti-
ća, a sada je u njoj Foto Geci) sve je opasnija za 
prolaznike. Može li se sa suvlasnicima dogovoriti 
natkrivanje prolaza uz zgradu, kako bi se izbjegla 
opasnost od ozljeđivanja? 

S. Rožman: Temeljem prijašnjeg Zakona o 
gradnji, građevinska inspekcija je rješenjem nalo-
žila sanaciju zgrade. Reagirao je i Grad te zabranio 
kretanje problematičnim dijelom nogostupa. Što 
se natkrivanja tiče, to je obaveza suvlasnika zgra-
de. U više navrata razgovarali smo s njima i po-
nudili im suradnju (da se krene u postupak javne 
nabave za sanaciju cijele fasade), međutim, nisu 
se mogli međusobno dogovoriti. Otkad je rješenje 
u Zagrebu poništeno, sve je stalo.

Pročelnica Marina Držaić: Prema informaci-
jama od proljeća ove godine, suvlasnici zgrade 
koji su u obvezi sanirati zgradu u postupku su 
nabave sanacijskih radova. U proračunu su, kao 
pomoć, osigurana sredstva i bili smo voljni sufi-
nancirati sanaciju krovišta, odnosno, fasade, me-
đutim, to je stvar suvlasnika zgrade. 

M. Batinić: Službe Grada nastojat će o ovom 
problemu što prije pribaviti kompletnu informaciju.

Suvlasnici će morati naći rješenje 

Prilikom rasprave o izmjena-
ma i dopunama financijskog pla-
na Dječjeg vrtića gradonačelnik  
Batinić je, odgovarajući na pita-
nje Tibora Surjaka (HSS) o mo-
gućnosti da Grad Ivanec izdvoji 
određen iznos i za sufinanciranje 
djece koja ne pohađaju vrtić, na-
glasio obvezu Grada da provodi 
Zakon o predškolskom odgoju.  

-Grad Ivanec je putem svoje 
ustanove, Dječjeg vrtića, omogu-
ćio svakom građaninu da svoje 
dijete šalje u vrtić. Pritom su za 
sufinanciranje od strane rodite-
lja predviđene i znatne socijalne 
olakšice. Da bi moglo ostvariti 
sufinanciranje od strane Grada, 
dijete mora biti uključeno u jedan 
od vrtićkih programa – objasnio 

je gradonačelnik te najavio da 
će se u Ivancu graditi novi pri-
vatni vrtić koji bi već za godinu 
dana trebao biti u funkciji. On bi 
ujedno trebao ublažiti problem 
sadašnje prekapacitiranosti sku-
pina u gradskom vrtiću.  -U vrtiću 
provodimo cijeli niz programa, 
uključujući i englesku, sportsku i 
opću dječju igraonicu, programe 
za malu škole i dr. Zahvaljujući 
tomu, na području grada Ivanca 
je čak 82 posto djece obuhvaće-
no vrtićkim programima, što je na 
razini europskih standarda. No, 
treba znati i to da neki roditelji iz 
raznih razloga svoje dijete ne žele 
dati u vrtić. Na to nikoga ne mo-
žemo siliti, to je odabir isključivo 
roditelja – kazala je S. Divjak.(ljr)

DJEČJI VRTIĆ Vrtićkim programima obuhvaćeno 82 posto djece

U Ivancu će se graditi novi, privatni dječji vrtić

Gradnjom novog, privatnog vrtića trebao bi se riješiti problem sadašnje 
prekapacitiranosti Dječjeg vrtića Ivančice

U parku ne smije se graditi 
ništa, jer ima status 
zaštićenog javnog dobra

Ravenski. U nastavku je o temi nasilja nad 
ženama i u obitelji govorila ravnateljica 
Centra za socijalnu skrb Jasenka Friščić. 

- Moralna je obveza svakog građanina 
prijaviti nasilje, a temeljem zakona to isto 
moraju učiniti i svi oni (učitelji, pedagozi, li-
ječnici, odgojitelji…) koji za nasilje doznaju 
temeljem službenog postupanja. Na žalost, 
iz predškolskih ustanova i škola dolazi nam 

vrlo malo prijava – naglasila je J. Friščić. Spome-
nula je i probleme i prepreke u savjetodavnom 
radu centra te o potrebi osvješćivanja javnosti 
za prepoznavanje i prijavljivanje svih oblika 
nasilja. O postupanju policije u takvim slučaje-
vima govorio je načelnik Policijske postaje Iva-
nec Boris Divjak, naglasivši da je od ukupno 428 
prijavljenih prekršaja policiji čak njih 175 bilo u 
vezi obiteljskog nasilja. Istaknuo je da polici-
ja više prijava nasilja dobiva od bolnica negoli 
od liječnika primarne zdravstvene zaštite ko-
jima se žrtve ipak prve obraćaju za pomoć.(ljr)
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- Čovjek se u znoju lica svoga 
muči oko trsja i gorice, a kad ko-
načno tu kaplju vliješ v te blaže-
ne lagve, tek onda s njom pravi 
posel počne! Vino krijepi i jača 
čovjekovo tijelo, ono mu je sna-
ga i lijek, vino je blago kojeg nam 
je dal dobri Bog i zato -  ne se 
z toga blaga norca delati! A sad 
idemo si popiti i probati jel bo-
lje ovo, pokršteno! – kazao je u 
svom poznatom, neformalnom 
stilu vlč. Marijan Piskač predvo-
deći ceremoniju krštenja mošta 
ispred klijeti gazde Ivana Lon-
čara na vinorodnom Šatornjaku 
iznad Salinovca. 

A nakon što su mlado vino 
kušali domaći vinogradari, sv. 
Martinu potom su nazdravila i 
dva župnika – ivanečki, vlč. Zo-
ran Gložinić i vlč. M. Piskač koji 
službuje u Resniku, a inače je 
domaće gore list i redoviti mar-
tinjski gost salinovečkih vino-
gradara.

Sve ovo tek je djelić štimun-
ga što je u petak, 7. studenog, 
vladao na veselici na Šator-
njaku, na kojoj se okupilo više 

od 200 vinogradara i drugih 
mještana iz Salinovca, Gačica, 
Vrhovca, željeznice i šire oko-
lice. Raspoloženje su plesom u 
narodnom tonu digli folkloraši 
KUD-a Salinovec uz pratnju sa-
stava Stari zajci, a nakon što su 
organizatori – članovi Udruge 
vinogradara i voćara Skrajski 
pajdaši – sve okupljene poča-
stili gulašom i mladim vinom, 
martinjska proslava među klije-

tima i trsjem prerasla je u pravu 
narodnu feštu.

Manifestacija u Salinovcu 
bila je ujedno najveće ovogo-
dišnje martinjsko događanje na 
našem području. Skrajski pajda-
ši su, naime, proslavu Martinja 
povezali sa završetkom gradnje 
i uređenja kapelice na Šatornja-
ku. Malenu kapelicu s puno su 
truda sagradili na „živoj“ stijeni, 
uz samu cestu. 

PEHARČEK 
Martinje uz 
grah s 
buncekom

   U petak, 7. studenog, pjesma 
se orila i u ivanečkom Ribičkom 
domu, gdje je oko 120 članova 
Udruge vinogradara i vinara Pe-
harček u dobrom raspoloženju 
slavilo Martinje. Pridružili su 
im se i pojedini članovi Udruge 
Maska, pa su uz pošalice, šalu 
i spelancije vinski „biškup“ Kre-
šimir Friščić, „miništranti“ Vinko 
Putarek i Kristijan Kušter uspjeli 
za krštenje neraspoloženog „mo-
šteka“ (Stjepan Halamek) ipak u 
red dotjerati i pretvoriti ga u mla-
do vino.   Uz martinjsku veselicu 
„planulo“ je i šezdesetak litara 
graha pojačanog dobrom duhom 
špeka i bunceka. To kaj je buncek 
zamijenil martinjsku gusku, nitko 
nije zameril. Dapače!(ljr)

DRUŠTVO MASKA
Veselica s 
pečenjem

  Ostajući vjerno tradiciji što 
je njeguje dugi niz godina, u ne-
djelju, 9. studenog, Martinje je 
pjesmom, druženjem i veseli-
com obilježilo i Društvo prijatelja 
narodnih običaja Maska, nesluž-
beni „čuvar“ ivanečkih običaja i 
navada. Pošto su Maskini cere-
monijal meštri mošt krstili pret-
hodnih dana, ovoga puta svoje 
su druženje sveli na veselo druš-
tveno okupljanje, šalu i pjesmu u 
klijeti svoje članice Đurđice Ma-
loić.    Premda ova vinska godina 
nije baš za pohvalu, sve to zabo-
ravilo se uz mlado vino, pečenog 
kokota i druge, za nepce ukusne 
delicije, koje su pripremile člani-
ce Maske. život ide dalje, novo 
vinsko leto bu bolje! (ljr) 

Vokalni ansambl Sakcinski 
     Dobar večer, dobri ljudi

Rafaela Čanžar (mezzosopran) 
i Lucija Job (sopran), glasovir: 
prof. Danijel Oto
     J. Offenbach: Barcarole
    A . L . Webber: Pie Jesu 

Dječji zbor mlađeg uzrasta 
Osnovne škole I. K. Sakcinskog
    Somewhere in My Memory
    Božić
   Santa Claus Is Comin› To Town 
    
KUD Salinovec 

predškolska skupina: Teče, 
teče bistra voda - plesovi Hr-
vatskog zagorja
školska skupina: Muha kebra 
-  plesovi Hrvatskog zagorja

Mješoviti pjevački zbor KUD-a 
Rudolf Rajter

 Veselite se, narodi
Oj djetešce moje drago: soli-
stica Lucija Šambar
Mehki snežek

Tamburaški orkestar Kud-a 
Itas i Mješoviti pjevački zbor 
KUD-a Rudolf Rajter
    Offertorium pastorale

Tamburaški orkestar KUD-a 
Itas

Jesenski zvončeki
S tobom sam sretan ja: solist 
Stjepan Sanković
 Spavaj, Marija: solist Stjepan 
Sanković

Vokalni sastav Kaliope
     On dolazi (Mesija)
     Betlehemska sveta noć
     O, Holly Night

KUD Salinovec
Spodi jedne velke gore 
Ivančicom svet ju zove 
- salinovečki, vrhovski, 
stažnjevečki  i  
ivanečki swing

Vokalni ansambl Sakcinski
 Carol of The Bells
 Veseli se, Majko Božja
Happy Xmas: gitara Petar Ča-
vlek

Svi izvođači uz pratnju Tambu-
raškog orkestra KUD-a Itas
    Tiha noć, Narodi nam se

Turistička zajednica grada Ivanca će u surad-
nji s ivanečkim ugostiteljima i hotelijerima, poje-
dinim tvrtkama, OPG-ima i udrugama u razdoblju 
od 17. do 24. prosinca provesti svoju Vitešku ad-
ventsku čaroliju. U tom tjednu građani će u turi-
stičkoj kućici moći kupiti razne suvenire i druge 
proizvode iz asortimana OPG-a i udruga, pa su 
svi građani pozvani da kupe sitne darove bližnji-
ma „pod bor“.

Centralno događanje bit će u subotu, 20. pro-
sinca, kada će se manifestaciji pridružiti i ivanečki 
vitezovi i dame. U svojim povijesnim odorama oni 
će prošetati „špicom“, djeci podijeliti slatkiše te se 
družiti s građanima. Ivanečki ugostitelji i OPG-i 
najavili da će prolaznike obradovati čašom kuha-
noga vina, medicom i slatkim delicijama. Informa-
cije na (042) 784-284 ili mob. 098 395 027, e-mail: 
info@ivanec-turizam.hr

Prvi put obilježili 
spomendan sv. Huberta

Misom koju je u župnoj crkvi Sv. Marije Magdalene predvodio žu-
pnik vlč. Zoran Gložinić, članovi ivanečkog Lovačkog društva Jelen 
prvi su put obilježili spomendan sv. Huberta, zaštitnika lovaca (i, što 
je manje poznato, metalskih radnika). Tim povodom župnik je lov-
cima, za tu priliku odjevenima u svoje prepoznatljive zelene odore, 
poklonio raspelo i sliku sveca. Predsjednik LD-a Jelen Zdravko Križek 
ističe da se time i ivanečko društvo pridružuje tradiciji obilježavanja 
spomendana zaštitnika lovaca.

-Unatoč uvriježenom mišljenju, glavni cilj djelovanja lovačkih dru-
štava nije lov, već prvenstveno, uzgoj i zaštita divljači – poručio je Kri-
žek. Neformalno druženje lovci su sa svojim gostima potom nastavili 
u svojoj lovačkoj kući u Tiglinu. (ljr)

Planinarski klub Ivanec na izlet je poveo članove planinarskih sek-
cija mladeži koje djeluju u osnovnim školama u Višnjici, Klenovniku i 
Lepoglavi. Domaćini su svoje goste poveli na pohod dijela Ivanečke 
planinarske obilaznice, od Ivanca, preko Jezera i Svetog Duha do Pri-
gorca. Na stazi dugoj 8,5 kilometara, za čiji su im obilazak bila po-
trebna 3,5 sata, djeca su se upoznala s kretanjem u grupi i u prirodi, 
pri čemu im je skrenuta pažnja na uočavanje markacija i kretanje po 
označenim planinarskim stazama, ali i na neprimjeren odnos čovjeka 
prema prirodi (smeće u šumi!). Upoznali su se i s kontrolnim točkama 
IPO-a, a na kraju su dobili i listić sa žigom kao uspomenu na svoje 
prvo planinarsko pješačenje.

   Djecu su vodili Tomislav Gotić, Vjekoslava Dubovečak i Juraj 
Vuglač. Učenici su obišli i školu u Prigorcu gdje im je njen voditelj Ivan 
Kuštelega pokazao etnološku zbirku. Posjetili su i Friščićev mlin, a 
izlet je završen predahom na info-punktu u Prigorcu.(N. Nišević)

I stanovnici Ivanca u utorak su se, 18. studenog, pridružili građanima širom Hrvatske koji su u tišini 
i dostojanstvu odali počast Vukovaru, simbolu stradanja, otpora i neizmjerne žrtve što su je u teškim 
danima 1991. godine, braneći svoj grad od velikosrpske agresije, podnijeli vukovarski branitelji, a s njima 
i građani grada heroja.  Obilježavajući Dan sjećanja na žrtvu Vukovara, bijele ruže na spomen obilježje u 
Ivancu položila je rodbina poginulih ivanečkih branitelja, a s posebnim patosom i predstavnici branitelj-
skih udruga, MUP-a te gradske vlasti. Slično je bilo i u Margečanu, gdje su se u centru okupili građani s 
djecom te zapaljene lampaše u špaliru postavili od vodenice do župne crkve. Lampaši su bili dar članova i 
simpatizera Udruge građana Margareta, koja je organizirala obilježavanje. Spontane akcije građana njiho-
va su znakovita poruka o tome da je u kolektivnoj narodnoj memoriji sjećanje na Vukovar još uvijek snažno 
i sveprisutno te da je Vukovar svehrvatski simbol čijoj je krvavoj žrtvi uvreda svaki pokušaj podjele.(ljr)

Poklon vukovarskom branitelju
U ozračju obilježavanja Dana sjećanja na žrtvu Vukovara proteklo je i ko-

memorativno okupljanje u povodu obilježavanja 23. obljetnice pogibije redar-
stvenika Stjepana Vusića. On je, podsjećamo, poginuo na dan pada Vukovara, 
18. studenog 1991. u Borovu Naselju.  Uz Vusićevu rodbinu te rodbinu drugih 
poginulih branitelja i predstavnike braniteljskih udruga grada Ivanca, povodom 
tužne obljetnice na njegovo posljednje počivalište na mjesnom groblju u Ka-
menici cvijeće je položilo izaslanstvo Grada Ivanca predvođeno dogradonačel-
nikom Čedomirom Bračkom. Komemoraciji su se pridružili i predstavnici Grada 
Lepoglave i tamošnjih braniteljskih udruga. Molitvu je predvodila Marija Vusić, 
supruga poginulog Stjepana.(ljr) 
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Snažno i sveprisutno sjećanje na Vukovar

Minuta šutnje za Vukovar
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Sjećanje na Vukovar 
snažno je i sveprisutno

PLANINARSKI KLUB IVANEC  Edukacija 
mladih i popularizacija planinarstva

Mladi na Ivanečkoj 
planinarskoj obilaznici

U obilasku Friščićevog mlina
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LOVAČKO DRUŠTVO JELEN

SALINOVEC Posvećena je kapelica sv. Martina na Šatornjaku i obilježeno Martinje

Vino je blago koje nam je 
dal dobri Bog!  ˝ Na misi koju su vodili župnici vlč. Z. 

Gložinić i vlč.  M. Piskač okupilo se veliko 
mnoštvo mještana iz Salinovca i šire okolice

Tradicija u baštinu 
mladima
Predsjednik Pajdaša Ivan 

Lončar podsjeća da su vino-
gradari prethodno sami dove-
zli i obradili kamen, osigurali 
lim i pokrovnu građu te sami 
sagradili kapelicu, a sve radi 
uređenja novih sadržaja na 
jednom od najljepših salino-
večkih bregova. 

U nazočnosti velikog broja 
vjernika, procesija je krenula 
od stare preše do novoure-
đene kapelice, gdje su župnici 
predvodili misu. Pošto je ka-
pelica posvećena sv. Martinu, 
blagoslovljen je i kip sveca, 
donacija vlč. Piskača, kojeg je 
donio čak iz Poljske.

Manifestaciji u Salinovcu 
– dobroj organiziranoj, kojom 
je, među ostalim, lokalna ci-
vilna udruga na najljepši način 
javnosti predstavila svoj rad i 
aktivnosti - odazvao se i gra-
donačelnik Milorad Batinić sa 
suradnicima iz gradskih služ-
bi.(ljr) 
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Dobro raspoloženje uz folkloraše KUD-a Salinovec

Kapelica što su je sagradili Skrajski pajdaši  posvećena je sv. Martinu

ADVENT U IVANCU Od 17. - 24. prosinca

Adventska 
viteška čarolija   

sve građane na koncert        

„U SUSRET BOŽIĆU“
koji će se u sportskoj dvorani Srednje škole Ivanec održati
u petak, 12. prosinca 2014. godine s početkom u 18 sati.

P R O G R A M

Grad Ivanec u suradnji s KUD-ovima i solistima poziva 
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U suradnji s Gradom 
Ivancem, Patronažna 
služba Doma zdravlja Va-
raždinske u petak je, 14. 
studenog, na ivanečkoj 
„špici“ provela zdravstve-
no-preventivnu akciju 
u povodu obilježavanja 
Svjetskog dana šećerne 
bolesti. Odaziv je bio izni-
mno velik, u dva sata tra-
janja akcije mjerenju tlaka 
i kontroli šećera u krvi 
odazvao se 101 građanin.   

Medicinska sestra 
Andreja Kolačko istim je 
povodom u srijedu, 12. 
studenog, u prostorija-
ma Udruge umirovljenika 
za predstavnike Udruge 
osoba s mentalnom re-
tardacijom Sunce i Udruge 

udomitelja Nada održala 
predavanje Zdrava pre-
hrana počinje doručkom. 

-U Hrvatskoj oko 
235.000 ljudi ima dijabe-
tes, a smatra se da  još 
40 posto slučajeva nije 
prepoznato. Doručak je 
najbolji način da probu-

dimo metabolizam te da 
tijelu i mozgu damo ener-
giju. Pravilna prehrana u 
šećernoj bolesti nije neka 
posebna dijeta, već je 
zapravo zdrava, uravno-
težena prehrana koja se 
preporučuje svim ljudima 
– poručila je A. Kolačko.(ljr)

Sunčan jesenski dan 
učenici i nastavnici Po-
dručne škole Margečan u 
suradnji s Mjesnim odbo-
rom i Udrugom građana 
Margareta iskoristili su za 
obilježavanje Dana kruha 
i jabuka te za obnavljanje 
tradicionalnih dječjih iga-
ra. Zajedno sa svojim go-
stima iz škole u Gačicama, 
najprije su u školi priredili 
kompot od jabuka, a po-
tom su im članovi Mar-
garete prikazali izradu  
tradicionalnih igračaka 
– souni, izrađenih od vrbe 
te tački ili tuc-tuc, a onda 

im i pojasnili kako se radi 
„stavica“. 

Nakon igre i trčanja na 
otvorenom, ogladnjela 
djeca sjela su na snopove 

kukuruzovine („ritke“) te 
zdušno prionula pecivima i 
domaćim kolačima koje su 
za tu priliku ispekle njiho-
ve mame i bake.(J. Hranić) 

Stihovima i pjesmom mali-
šana Dječjeg vrtića Ivančice na 
ivanečkom goavaru u petak, 
14. studenog, u prostorijama 
Srednje škole Ivanec počela je 
završna svečanost 34. kajkav-
skog književnog natječaja Draga 
domača rieč što ga je i ove go-
dine provela Gradska knjižnica i 
čitaonica Gustav Krklec. Odaziv 
je bio velik, pa je amfiteatar bio 
pretijesan za brojne velike i male 
pjesnike te mnoštvo ljubitelja 
pjesničke riječi koji su došli čuti 
kako ove godine zvone kajevi u 
204 pjesme što ih je na natječaj 
poslalo 112 autora.

U ime dugogodišnjeg pokrovi-
telja manifestacije, Grada Ivanca, 
nazočne je pozdravio predsjednik 
Gradskog vijeća Edo Rajh.

-Zahvaljujem svima koji su 
doprinijeli njenoj realizaciji, a 
posebno stručnom povjeren-
stvu i knjižničarkama. Pošto je 

izvornost našeg kaja ugrožena, 
pozivam posebno nastavnike u 
školama da uvijek iznova potiču 
djecu da pišu i govore na rodnom 
kaju, da ga se ne stide već da ga 
čuvaju kao ostatak drevne jezič-
ne baštine naših predaka – po-
ručio je Rajh.

Sličnu poruku poslao je i do-
župan Alan Kišić:

-Kad netko na televiziji kaže 
„ča“, to je u redu i simpa je čuti. 
Ali kad netko progovori na kaju, i 
sami smo ga skloni izgrditi – pri-
mijetio je Kišić. 

O specifičnostima i obilježji-
ma stvaralaštva odraslih autora 
govorila je članica prosudbenog 
povjerenstva prof. Mirjana Brač-
ko, dok se prof. Ružica žunar 

osvrnula na stihove djece i mla-
dih poručivši im da paze u kakvo 
okruženje stavljaju riječi mate-
rinskog jezika kako ne bi narušili 
njihovu ljepotu.

U konkurenciji odraslih, po-
bjednici ovogodišnjeg natječaja 
su Vesna Mateša iz Zagreba, Lju-
bica Komljenović iz Sv. Križa Za-
čretja i Zlatko Peharda iz Lada-
nja Donjeg. U kategoriji učenika i 
mladih prva je Maja Kostanjevec 
iz Bednje, drugi je Danijel Golub 
iz Kamenice, a treću nagradu 
osvojila je Maja Marjanović iz 
Područne škole Salinovec pje-

smom Rieči (mentorica: Valenti-
na Posavec Kovač).

Zanimljive pjesme 
ivanečkih autora
 Premda se njihove pjesme 

nisu našle među nagrađenima, 
od pjesnika našega kraja po-
sebno izdvajamo sjajne stihove 
Josipa Kraša (Šumarice), Darka 
Fodera (Kak sam?), Vinka Slivara 
(Divljak, Tovete), Ljiljane Vuglač 
(Kie bo?) Antonije Peček (Eko-
nomska računica) i Veronike Šte-
fanko (Bode buolje), kao i stihove 
Anice Bukovec (Cesarićev Slap) i 
Draženke Bakšaj (Božja reč).

Raduje i niz pjesama objav-
ljenih u Zborniku iz pera učenika 
OŠ Ivanec - Lare Hrg, Ane Hranić, 
Ive Končevski, Laure Foder i Lee 
Kramarić te skupine salinovečkih 
učenika - Maje Matučec, Krešimira 
Lukačića, Slavka Mudri, Ive Marije 
Mavrek, Lee Čiček Lepoglavec, Pa-
ule Fiškuš i Margarete Golubić.(ljr)

Vođeni knjigom Ljubav za početnike 
Zvonimira Baloga koja je ove godine oda-
brana za Nacionalni kviz poticajnog čita-
nja, učenici Područne škole Salinovec su u 
Mjesecu hrvatske knjige proveli niz aktiv-
nosti. Pisali su ljubavne pjesme, u knjižni-
ci čitali ljubavne stihove i tekstove te kroz 
lektiru istražili primjere čija je ljubav ovje-
kovječena u stranicama knjiga. 

Imali su i posebne goste, Nadu i Stje-
pana Poje, koji su im pričali zgode i do-

godovštine iz svog života i braka dugog 
47 godina. Posjetio ih je i jedan mladi par, 
Ivana Kraš i Andrej Lončar te im o ljubavi 
prenio razmišljanja i stavove mlađe gene-
racije. Osnovna poruka koji su učenicima 
prenijeli njihovi gosti jest da su za sretan 
zajednički život potrebni razgovor, ra-
zumijevanje i iskrenost, ali i kompromisi. 
Aktivnosti su kraju privedene nizom lju-
bavnih pjesama u izvedbi učenika Antuna 
Botkovića uz koje se i – zaplesalo.

Na završnoj svečanosti ovogodišnjeg 
projekta poticanja čitanja naglas Tulum 
s(l)ova održanom na nedavnom Inter-
liberu, sudjelovali su i učenici ivanečke 
Osnovne škole, iz koje je taj projekt po-
tekao. Pridružile su im se najpoznatija 
hrvatska pjevačica fada 
Jelena Radan i etno diva 
Lidija Bajuk. J. Radan je s 
učenicama Larom Petak, 
Magdalenom Mudri i Ta-
marom Friščić uprizorila 
improviziranu igru - čitanje 
ulomka iz svoje knjige za 
djecu Zeda.    

Učenice su pročitale i 
dva ulomka iz knjige Po-
vijest čitanja Alberta Manguela koja je, 
inače, inspirirala ivanečku knjižničarku 

prof. Draženku Stančić da osmisli Tulum 
s(l)ova. Uz nagrade sponzora 
najboljima knjižnicama, ne-
zaobilazna je bila i pobjednič-
ka „tulumaška“ torta za sve 
nazočne, jedan od neslužbe-
nih simbola projekta, koji pra-
te noćne čitateljske susrete. 

U tijeku je već i četvrti ci-
klus Tuluma s(l)ova za ko-
jeg su se prijavile 43 školske 
knjižnice, a vidljiv je stalan 

rast broja uključenih školskih knjižnica.
(ds)

Udruga građana Margareta, Područna 
škola i Tamburaški sastav Lirika u suradnji 
s DVD-om Margečan prigodnim su pro-
gramom priređenim u čast starijih osoba 
razveselili mještane svoga kraja u „zlat-
noj“ dobi. Goste okupljene u vatrogasnoj 
dvorani raznježili su najmlađi, okupljeni u 
zboru Margaretice. 

Mali folkloraši, koji djeluju u sklopu 
Margarete, svojim su sugrađanima, uz 

pratnju Lirike, zaplesali u živim narodnim 
ritmovima. Program su svojim stihovima 
i scenskim nastupom obogatili i učenici 
margečanske škole. 

Priredbu je pratilo blizu 200 djedova, 
baka i roditelja koji su izvedbe najmlađih 
nagradili burnim aplauzom. Dobrom ras-
položenju pridonijele su članice Margare-
te koje su sve nazočne počastile kolačima 
i još toplim pecivima. (jh)

Na 11. susretu hrvatskih malih 
vokalnih sastava što je pod pokro-
viteljstvom Ministarstva kulture i u 
organizaciji Hrvatskog sabora kul-
ture u subotu, 8. studenog održan 
u Petrinji,  ivanečki Vokalni ansambl 
Sakcinski pod vodstvom Nade Peček 
i uz klavirsku pratnju prof. Ivana Ko-

lara proglašen je najboljim ansam-
blom u kategoriji klasične glazbe, a 
samim time i najuspješnijim ansam-
blom u RH! Izvedbom skladbi Mala 
hiža, Pjesma orača i Ftiček veli da 
se ženil bude, Sakcinski je oduševio 
prosudbenu komisiju i polučio dosad 
najveći uspjeh na hrvatskim susre-

tima malih sastava. Zna li se da je 
ansambl osnovan 2011. godine, a da 
je ove godine već treći put od svoga 
osnutka predstavljao grad Ivanec i 
Varaždinsku županiju na državnom 
natjecanju, sve to dovoljno govori o 
njegovoj iznimnoj kvaliteti pod vod-
stvom iskusne pedagoginje N. Peček. 

Nakon duljeg „vakuu-
ma“ u radu Udruge tjele-
snih invalida ILO Ivanec 
koji je nastao nakon smrti 
bivšeg predsjednika Tomi-
slava Kušena i nevoljkosti 
članova da se prihvate 
dužnosti predsjednika, 
na izvanrednoj  izbornoj 
skupštini održanoj u če-
tvrtak, 13. studenog, na-
pokon je izabrano novo 
vodstvo udruge. Dužnost 
predsjednika u idućem će 
mandatu obavljati Juraj 
Putarek, a u novo pred-
sjedništvo izabrani su i 

Branko Đurkas, Josip Bre-
žnjak, Stjepan Mastin, Ma-
rija Smoljak, Ivica Bregović 
i Ivan Hudoletnjak. 

J. Putarek kaže da novo-

izabrano vodstvo u pred-
stojećem razdoblju oče-
kuje mnogo posla, to više 
što se udrugom proteklih 
mjeseci nitko nije sustav-

nije bavio, pa je došlo i do 
osipanja članstva:

-Prva zadaća bit će 
nam ponovno aktiviranje 
starih i okupljanje novih 

članova. Odmah počinje-
mo i s radom na izradi pro-
grama rada i financijskog 
plana za 2015. i osiguranja 
izvora financiranja, što je 
glavni preduvjet stabilnog 
rada u idućoj godini. Uz 
više akcija izravno vezanih 
uz pomoć invalidima (par-
kiranje ispred društve-
nih prostora, financiranje 
troškova stanarine) oče-
kuje nas i rad na usklađe-
nju statuta s odredbama 
novog Zakona o udrugama 
– poručio je Putarek.

Skupštini tjelesnih in-

valida odazvali su se i 
gosti iz srodnih udruga 
u Varaždinu i Ivancu te iz 
Centra za socijalnu skrb. 
Sve nazočne pozdravio je 
i zamjenik gradonačelnika 
Čedomir Bračko kazavši da 
je interes Grada Ivanca, ali 
i svih okolnih JLS-a čiji su 
građani također učlanjeni 
u Udrugu tjelesnih invali-
da, snažna udruga s jasno 
profiliranim programom 
rada, koja će na najopti-
malniji način artikulirati, 
štititi i realizirati interese 
svojih članova. (ljr)

 Sjećanje na Vukovar obilježeno 
je i u OŠ Ivanec projektom Ivanec u 
srcu – srce za Vukovar. Projekt su 
tijekom listopada i studenog pro-
vodili učenici II., III. i VIII. razreda. Na 
likovnim grupama učiteljica Gor-
dane Habek i Sanje Borovečki te na 
radionici Melite Brodar u Gradskoj 
knjižnici izrađivane su golubice na 
koje su zapisana imena 267 ranje-
nika vukovarske bolnice strada-

lih na Ovčari. Instalacija golubica 
postavljena je u predvorju škole. 
Učiteljica Zvezdana Čižić sa svo-
jim je razredom pripremila radove 
u tehnici kolaža, a svojim idejama 
projektu se pridružila i Jožica But-
ko. Osmi su razredi na satu povi-
jesti pogledali dokumentarni film 
o padu Vukovara te potom na satu 
hrvatskoga jezika radili na tekstu 
Siniše Glavaševića i napisali svoja 

razmišljanja o njemu i gradu Vu-
kovaru. Kao rezultat toga izrađen 
je razredni poster. Ispred škole 18. 
studenoga upaljeni su i lampaši, 
donirani od učenika II., IV., VI. i VIII. 
razreda, svim stradalim u obrani 
Vukovara s porukom: „I u mom gra-
du Vukovar svijetli“. Projekt je pred-
stavljen na videokonferencijskom 
Satu povijesti kojim je mrežom 
CARNeta iz dvorane FOI-a u Varaž-

dinu bilo povezano 20-ak škola iz 
cijele Hrvatske. Projekt će završiti 
u proljeće, terenskom nastavom 
učenika osmih razreda u Vukovar i 
Đakovo. Organizaciju nastave pro-
vode Nataša Roginek i Suzana Ja-
gić. Projekt se provodi i u PŠ Salino-
vec. Škola je posebno ponosna i na 
slikovnicu Povratak u Vukovar koju 
su izradili učenici II. c razreda i uči-
teljica Ivančica Krtanjek.(S. Jagić)

PJEVANJE Velik uspjeh ivanečkog Vokalnog ansambla Sakcinski
Sakcinskom zlato na državnoj smotri malih sastava

Sigurnim nastupom i odličnim vodstvom do 
državnog zlata
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KAJ  Održana je završna svečanost 34. kajkavskog književnog natječaja Draga domača rieč

Ivanečki kaj zablistao u 
Šumaricama, Divljaku, 
Ekonomskoj računici…

 ˝ Dragu domaču 
rieč Grad Ivanec uvrstio 
je među manifestacije 
od posebnog interesa 
u kulturi i pružio joj 
novčanu potporu

Zabavne 
Šumarice Josipa 
Kraša osvojile su 
simpatije publike
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Vinko Slivar u Zbornik je ušao neobičnom 
pjesmom Divljak

Maja Marjanović 
osvojila je 
treću nagradu 
u učeničkoj 
konkurenciji

Ljiljana Vuglač 
predstavila 
se odličnom 
pjesmom Kie bo?

INVALIDI  Održana je izvanredna izborna skupština Udruge tjelesnih invalida Ivanec

Novi predsjednik Udruge 
invalida ILO Juraj Putarek

 ˝ Članovi novog 
predsjedništva su i 
Branko Đurkas, Josip 
Brežnjak, Stjepan 
Mastin, Marija 
Smoljak, Ivica Bregović 
i Ivan Hudoletnjak 

Prva zadaća bit će konsolidiranje rada Udruge ILO i osiguranje izvora financiranja

Novi predsjednik 
Juraj Putarek

ŠKOLA SALINOVEC Program uz Mjesec hrvatske knjige

Uz razumijevanje, ljubav 
treba i kompromise
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Nada i Stjepan Poje učenicima su ispričali mnoštvo zgoda iz svog braka 
dugog 47 godina

PROJEKT Završna svečanost 3. ciklusa Tuluma s(l)ova 

Ivanečke 
čitačice na 
Interliberu 
u Zagrebu Ivanečke učenice u društvu J. 

Radan čitale su ulomke iz Zede

 ˝ Pridružile su im se 
najpoznatija hrvatska 
pjevačica fada Jelena Radan 
i etno diva Lidija Bajuk
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MARGEČAN Program u povodu Dana kruha i jabuka 

Obnovljene su 
tradicionalne dječje igre

U ČAST STARIJIH OSOBA 

Margečanska djeca pjevala i 
plesala svojim bakama i djedovima
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SVJETSKI DAN ŠEĆERNE BOLESTI Zdravstveno-
preventivna akcija i predavanje o dijabetesu

Zdrava prehrana 
počinje doručkom!

Predavanje o dijabetesu u prostorijama Udruge umirovljenika Ivanec
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 ˝ U 
Hrvatskoj oko 
235.000 ljudi 
ima dijabetes

Zdravstvene akcije na ivanečkoj „špici“ u 
pravilu su dobro posjećene
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Šetajući obalama rijeke Bed-
nje ili nasipima ivanečkih bajera 
mogli ste opaziti na desetke sru-
šenih trupaca vrba i topola kako 
okljaštrenih grana leže s krajevi-
ma ušiljenim kao divovske olov-
ke. Djelo je to dabra, najvrsnijeg 
drvosječe među životinjama.

Europski dabar Castor fiber 
najveći je glodavac u Hrvatskoj. 
Rodu Castor pripada i sjeverno-
američka vrsta Castor canadi-

ensis koja ne živi kod nas. Obje 
su vrste morfološki slične, ali se 
ne mogu križati. Dabar naraste 
do 100 cm dužine i čak 36 kg te-
žine, a živi i do 8 godina. Rep du-
žine 35 centimetara nema dlake, 
širok je i plosnat te pokriven lju-
skama koje su raspoređene po-
put crijepova (biber crijep dobio 
je ime prema njemačkom Biber 
odnosno dabar). Monogaman je 
i živi u obiteljskoj zajednici. 

Par dabrova ima samo jedno 
leglo godišnje. Nakon trudno-
će od 107 dana, ženka na svijet 
donosi, u prosjeku, tri mladunca 
koji će sami osnovati svoju obi-
telj tek u starosti od tri godine. 
Ovaj biljojed hrani se sa preko 

300 različitih vrsta zeljastih i dr-
venastih biljaka koje nalazi u vo-
dotocima, jezerima i na njihovim 
obalama. 

Ne spavaju zimski san
Nisu mu mrske ni poljopri-

vredne kulture zasađene u blizini 
njegova vodenog staništa. Na-
stamba obitelji dabrova najčešće 
je podzemni brlog iskopan u obali 
rijeke ili jezera s ulazom ispod ra-
zine vode i suhim prostorom za 
stanovanje obloženim travom i 
debelim slojem oblovine nastale 
glodanjem grančica. 

Krov takve nastambe može 

biti osiguran i do metar debelim 
slojem granja i blata kao zaštita 
od grabežljivaca koji bi ih pože-
ljeli iskopati. Primjer takve „utvr-
de“ može se vidjeti na bajeru 
Livada. Dabrovi su aktivni cijele 
godine, uglavnom noću. Zimu 
provode aktivni ispod leda, hra-
neći se grančicama zabodenim u 
mulj kako bi ostale svježe.

Kada naseljavaju plitke šum-
ske vodotoke dabrovi grade bra-
ne kojima pregrađuju potoke i 
rječice ne bi li povisili razinu vode. 
Pri tome čitavu okolicu često 
pretvaraju u močvaru kreirajući 
staništa za niz drugih vrsta bilja-
ka i životinja. Zbog toga se sma-
traju najznačajnijim pejzažnim 
arhitektima među životinjama. U 
tim slučajevima nastambe gra-
de kao utvrde od granja i mulja 
čak i do 1,5 metara visine. Grane 
koje služe kao materijal i hrana 
pribavljaju obaranjem mladica, 
ali i zrelih stabala mekog drveća 
čak do 35 cm u promjeru. Za taj 
posao opremljeni su velikim, i do 
8 milimetara širokim sjekutićima 
s ekstremno debelom naranča-
sto smeđom caklinom. Sjekutići 
im neprestano rastu, a troše se 
nejednoliko, brže s unutrašnje 
strane, čime nastaje jednostrana 
oštrica, poput dlijeta.(Nastavak u 
sljedećem broju)

Piše: prof. Ivica Sever

Piše: dr. sc. 
Suzana Jagić

 Udruga Ivanečki vitezovi u Gradskom se muzeju Va-
raždin predstavila u sklopu projekta prezentacije povi-
jesnih postrojbi Varaždinske županije Srijeda u Muzeju. 
Naše postrojbe, Ivanečku rudarsku četu i vitezove iva-
novce, predstavio je predsjednik udruge Boris Jagetić Da-
raboš, aktualni voditelj Turističke zajednice. Stavivši ih u 
povijesni kontekst, on je okupljenima ispričao zanimljivu 
priču o njihovu nastanku i djelovanju te specifičnostima 
dviju postrojbi koje danas djeluju kao turistički i povijesni 

promotori Ivanca. 
Promociji su nazočili i članovi obiju postrojbi odjeveni 

u vjerne replike nekadašnjih odora, s pripadajućom opre-
mom. Uz mušku odoru Rudarske čete koju je nosio Tomislav 
Petrinjak, Renata Šešet predstavila je žensku odoru. Inače, 
ženske odore izrađene su u znak zahvalnosti svim žena-
ma koje su nekad također radile u ivanečkim rudnicima.

A na zanimljivu povijest vezanu uz red malteških vi-
tezova, uz koje je neraskidivo vezana i povijest Ivanca, 

podsjetili su vitez ivanovac u punoj ratnoj spremi Tomi-
slav Jagetić Daraboš i viteška dama Vesna Mesarić. Pred-
stavljanje je ujedno iskorišteno za turističku promidžbu 
Ivanca, njegovih suvenira i manifestacija, a sve uz pro-
mo-materijale koji su podijeljeni publici. O interesu koji 
je polučilo predstavljanje ivanečkih postrojbi svjedoči i 
podatak da je publika puna dva sata s pažnjom slušala 
zanimljive detalje vezane uz njihovu povijest i današnje 
djelovanje.

Urbarijalne knjige za Ko-
tar Gornjopoljski i sučiju Ivanec 
popisuju 1774. i 1779. kmetove 
i njihove obveze u selima Iva-
nec, Gečkovec, Kaniža, Kraše-
vec, Lančić, Lovrečan i Vrhovec 
(nema podataka za Salinovec, 
Ribić Breg i Ivanečki Vrhovec) te 
navode sljedeća prezimena:

Grabar, Babić (Babich), Putar 
(Puttar), Surjak (Szurjak), Friščić 
(Frichich), Čiček (Chichek), žu-
panić (Suppanich - Supanich), 
Tomeković (Tomekovic), Anđel 
(Iangyell), Hrg (Hergh), Levanić 
(Levanich), Jagetić (Jagetich), 
Daraboš (Darabuss, 1774.), Po-
sinovec (Possinec - Possino-
vecez), Knapić (Knapich), Geček 
(Gechek), Mesec (Massecz), 
Bregović (Bregoich - Brego-
vich), Stanko (Sztanko), Posa-
vi (Poszavy - Possavy), Kušen 
(Kussen), Hančić (Hanchich), 
Halamek, Stupar (Ztupar, 1774.), 
Koški (Koszky - Kosky), Gotal 
(Gottal), Prekrit (Brekrith), Pe-
ček (Pechek), Ruhek (Ruhek), 

Slunjski (Szlunszky), Prešnjak 
(Bresznyak) za selo Ivanec; 

Horvat, Kos (Kosz), Kavurni, 
županić, Kihas (Kihasz), Erno-
ić (Ernoich), Habiančić (Habi-
anchich) za selo Vrhovec (Ver-
hovecz); Sever (Szever), Kraš 
(Krass), Videc (Videcz), Filip, 
Borovec (Borovecz) za selo Kra-
ševec (Krassevecz); Zagorec 
(Zagorecz), Matesić – Matišić ? 
(Matessich), Hančić, Vitez, Slivar 

(Szlivar), Međimorec (Megymo-
recz), Cvetko (Czvetko), Lančić 
(Lanchich), Fodrek i Gotal za 
selo Lančić (Lanchich); Geček 
(Gechek), Videc, županić, Putar 
za selo Gečkovec (Gechkovecz); 
Bregović, Geček, Posavi, Peček, 
Mungser za selo Kaniža (Kanisa); 

Vrček (Verchek) i Ernoić u selu 
Lovrečan (Lovrechan); Klinec 
(Klinecz), Gotal, Petrinjak (Petri-
mak) i Grabrovec (Grabrovecz) 

u selu Vitešinec (Vitessinecz); 
Magaš (Magass), Marković 
(Markovics), Šimunek (Simunek), 
Hranić (Hranich), Strugar (Sztru-
gar), Modri (Modri), Mudri (Mu-
dry), Zrinski (Zrinszky), Sanković 
(Szankovich), Harjač (Harjach), 
Pofuk (Boffuk), Prašnjak (Prasi-
nak), Sever (Szever) u selu Pri-
gorec (Prigorecz); 

Većina starih prezi-
mena sačuvana je do 
danas
Pahić (Pahich), Hudoletnjak 

(Hudoletniak), Koranić (Kora-
nich), Kraš, Harjač, Šoštar (So-
star), Filip (Filipp), Putar, župa-
nić, Gotal, Strugar i Kramar u selu 
Mačkovec (Machkovecz); Knapić 
(Knapich), Frančić (Franchich) 
i Buder (Budor) u selu Knapić 
(Knapich); Kraš, Sever, Lančić, 
Ferenčak (Ferenschak), Kušter 
(Kusster), Kocijan (Kotzian - 
Kveczian), Geček (Gechek), Pu-
tarek, Sanković, Milec (Millecz), 
Križek (Krisek), Čaklec (Cha-
klecz), Lukačić (Lukachich), Ku-

sek, Kraš, Putar u selu Vuglovec 
(Vuglovecz). 

Popisi obveza s prezimena 
glavara zadružnih kuća važan 
su povijesni izvor za istraživa-
nje ivanečkih prezimena. Vidljivo 
je kako se pojedina prezimena 
danas više ne spominju jer su 
vjerojatno izumrla ili su nositelji 
emigrirali s ivanečkog područja. 
Većina je prezimena ipak saču-
vana do danas i za njih se doista 
može tvrditi da su stara. Zani-
mljivo bi bilo istražiti prvo po-
javljivanje pojedinog prezimena, 
njegovo porijeklo i značenje te 
daljnji razvoj kroz 19. i 20. stolje-
će. Dakako, oblik prezimena mi-
jenjao se tijekom vremena jer se 
mijenjao i jezik, no moguće je do 
promjena došlo i intervencijom 
samih nositelja prezimena.

Povijesni izvor: DAVž, Urbari-
jalne knjige i spisi Varaždinske i 
dijela Križevačke županije, sučija 
Ivanec (urbarijalni popis ivaneč-
kih kmetova i njihove obveze 
1779. godine)

Turistička zajednica gra-
da Ivanca prošlih je dana na 
više lokaliteta postavila nove 
putokazne ploče, takozvanu 
smeđu signalizaciju. Ploče su 
postavljene temeljem odluke 
Turističkog vijeća kojom su, 
među ostalim, definirani loka-
liteti koji zbog svoje društvene 
i osobito, turističke važnosti, 
imaju prednost u putokaznom 
obilježavanju. 

Budući da se ovaj projekt 
nije mogao provesti bez izra-
de dokumentacije i prometnog 
elaborata, u pomoć je priskočio 
i gradski Upravni odjel za ur-
banizam, komunalne poslove i 
zaštitu okoliša, što je pridonije-
lo znatnom smanjenju troško-
va njegove realizacije. Nadalje, 

budući da se signalizacija po-
stavljala uz županijske pro-
metnice, za to je bilo potrebno 
ishodovati i suglasnost žUC-a. 
Tako je uz županijske ceste po-
stavljeno petnaest novih puto-
kaznih ploča.

Usto, izrađene su i drvene 
putokazne ploče s krovićima 
za obilježavanje planinarskih 
putova i drugih zanimljivosti 

koje će biti postavljene na tri-
naest lokaliteta. Njih će prema 
ukazanim potrebama i ter-
minskom planu na odgovara-
juća mjesta postaviti ivanečki 
HPD Ivančica. Temeljem pro-
jekta koji je na natječaj kan-
didirala Turistička zajednica 
Ivanca, ovaj je projekt novčano 
podržala Hrvatska turistička 
zajednica.

U organizaciji ivanečke Spe-
leološke udruge Kraševski zvi-
ri, a pod pokroviteljstvom i uz 
zajedničku novčanu potporu 
gradova Ivanca i Lepoglave, od 
petka do nedjelje (21. – 23. stu-
denog) u prostorijama lepoglav-
skog TKIC-a održan je Skup spe-
leologa Hrvatske 2014. u čijem je 
radu sudjelovalo 177 speleologa 
iz 23 hrvatske i šest speleološ-
kih udruga iz inozemstva. Skup, 
najveći takve vrste ikad održan 
na našem području, počeo je 
otvaranjem izložbe fotografija 
Luknje, a nakon toga prikazana 
je retrospektiva filmova s ovo-

godišnjeg 4. speleo film festivala 
održanog u Karlovcu. 

Drugog dana skupa, program 
je nastavljen nizom tematskih 
predavanja – o podzemlju Hrvat-
skog zagorja, o 10 godina istraži-
vanja najdulje špilje Dinarskog 
krša, o aktualnim speleološkim 
istraživanjima u Hrvatskoj i dru-
gim zemljama te o znanstvenim 
istraživanjima i stručnim aktiv-
nostima u špiljama. 

-Predavanja su bila popra-
ćena brojnim prezentacijama, 
filmskim blokovima, predstav-
ljanjem knjiga i priručnika i sl. 
Proglašeni su i pobjednici fo-
to-natječaja Luknje, a program 
zadnjeg dana skupa završen je 
Okruglim stolom o speleološ-
kom katastru i hrvatskoj spele-
ologiji u EU okvirima – izvijestio 
je predsjednik Organizacijskog 
odbora Tomica Matišić, aktualni 
predsjednik SU Kraševski zviri. 

Za provedbu vrlo zahtjevnog 
i bogatog programa zaslužni su 
i drugi članovi Organizacijskog 
odbora - Ana Bajsić, Matija Be-

CRTICE IZ POVIJESTI IVANCA  Ivanečka prezimena kroz povijest (II)

Prezimena Suppanich, Iangyell, 
Massecz, Brekrith - zvuče li 
vam poznato?  ˝ Pojedina prezimena danas više ne spominju jer su vjerojatno 

izumrla ili su nositelji emigrirali s ivanečkog područja

Vulica

FO
TO

: D
R

A
G

U
TI

N
 M

ES
EC

IVANEČKI PRIRODOPIS Naše područje naseljavaju najsposobniji pejzažni „arhitekti“ u životinjskom svijetu

Dabar – povratnik iz knjige izumrlih

 ˝ Primjeri dabrovih 
„utvrda“ mogu se 
vidjeti na bajeru Livada

Ivanečki bajeri idealno su stanište dabrova
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Dabar - rijetko se viđa jer je aktivan u sumrak i noću

PROMIDŽBA Udruga Ivanečki vitezovi predstavljena u Gradskom muzeju Varaždin

Vitezovi i rudari: Od 
povijesne autentičnosti 
do turističkih promotora Ivanečke povijesne postrojbe predstavio 

je B. Jagetić Daraboš, predsjednik Udruge 
Ivanečki vitezovi
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SMEĐA SIGNALIZACIJA U suradnji Turističke zajednice i Grada Ivanca

Nove putokazne ploče 
prema važnim društvenim 
i turističkim odredištima

 ˝ U izradu projekata 
i prometnog elaborata 
uključio se gradski 
Upravni odjel za 
urbanizam i komunalne 
poslove, čime su u 
provedbi ovoga projekta 
ušteđena znatna 
financijska sredstva

Poziv vlasnicima turističkih objekata
U skladu sa svojim programom rada i novčanim mogućnostima, Turistička zajednica sme-

đu signalizaciju sustavno postavlja od 2006. godine. Kako bi putokaze mogla postaviti na 
mjestima zanimljivim ugostiteljima, OPG-ima i svima ostalima kojima je u interesu turistička 
promocija, TZ podsjeća vlasnike registriranih turističkih objekata na obvezu da je obavijeste 
o funkcioniranju svojih poslovnih objekata, sukladno Zakonu o pružanju usluga u turizmu, o 
ugostiteljskoj djelatnosti, boravišnoj pristojbi i turističkoj članarini. 

SPELEOLOGIJA U organizaciji ivanečke Speleološke udruge Kraševski zviri održan Skup speleologa RH

Na skupu 177 sudionika iz 30-ak 
hrvatskih i inozemnih udruga

 ˝ Održavanje skupa 
novčanom su potporom 
omogućili gradovi 
Ivanec i Lepoglava
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O rudniku Kraševski zviri na skupu je govorio T. 
Matišić, predsjednik SU Kraševski zviri

lač, Vinka Dubovečak, Dalibor 
Paar, Tanja Šinko, Damir Basa-
ra, Valentina Kraš, Ivan Putarek, 
Mario Musulin i Ivan Vitez. Orga-
nizatori su uputili zahvale gra-
dovima Ivancu i Lepoglavi bez 

čije potpore ne bi bilo moguće 
održavanje ovog skupa kojim se 
ujedno naš kraj predstavio kao 
sjajno speleološko odredište i 
potencijalna turistička speleo-
destinacija.(ljr)
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Najuspješnija
polusezona u klupskoj 
povijesti „mladostaša“

U MNL grada Ivanca odigrane 
su utakmice  8. kola. Momčad 
Learte pobijedila je Raj gaj sa 5:0 
i tako s ukupno 24 boda osvojila 
naslov jesenskog prvaka lige. 

Rezultati 8. kola: Sloga – Li-
marija Gužvinec Gačice 2:2, Je-
rovec – DSR Ivanec 0:5, MNK 
Drvodjelac – MNK Prigorec 2:5, 
Ivanečka željeznica – Itas 3:6, 
Learta – Raj gaj 5:0.

Poredak nakon 8. kola: 1. Le-
arta 24, 2. Itas 21, 3. Limarija Gu-
žvinec Gačice 17, 4. MNK Prigorec 
15, 5. MNK Drvodjelac 13, 6. Raj 
gaj 9, 7. Ivanečka željeznica 9, 8. 
DSR Ivanec 6, 9. Sloga 4, 10. Jero-
vec bez boda.(nn)

U utakmici posljednjeg, 11. kola 
jesenskog dijela prvenstva Lige 
juniora HNS-a središta Sjever, ju-
niorska momčad Ivančice pobije-
dila je Rudar iz Murskog Središća 
s 5:3. Najbolji igrač utakmice bio 
je Domagoj Cikač koji je postigao 
tri pogotka, sva tri iz slobodnih 
udaraca sa dvadesetak metara 
udaljenosti, što je kuriozitet koji 

se ne bilježi često. Strijelci su bili 
i Karlo Kolarić i Dejan Majcen, 
dok je vratar Emanuel Andreić 
kod vodstva Ivančice od 4:1 maj-
storski obranio jedanaesterac.  
Juniori su zatim odigrali zaostalu 
utakmicu 4. kola, i to u Murskom 
Središću s Rudarom. Poraženi su 
s 2:3. Na prvenstvenoj tablici su 
peti, s 15 bodova.(nn) 

U posljednjem, 13.  kolu pr-
venstva 2. žNL Varaždin, sku-
pine Istok, seniorska momčad 
margečanske Mladosti pobi-
jedila je ekipu Trnja s 3:0, sa 
dva pogotka Siniše Slunjskog i 
jednog Nikole Vidačeka, i tako 
osvojila naslov jesenskog pr-
vaka lige. Mladost je „uknjižila“ 
30 bodova iz 13 odigranih uta-
kmica, zabilježila je 10 pobjeda i 
tri poraza, s gol razlikom od 32 
postignuta i 14 primljenih po-
godaka. S obzirom na raspored 
proljetnog dijela prvenstva, na 
najboljem je putu da zadrži vo-
deću poziciju na tablici. 

Pionirska momčad Mladosti 
u posljednjem je kolu pobijedila 
Trnje s 5:0 (strijelci: Krunoslav 
Brlek 2, Stjepan Prašnjak, Josip 
Zagorec i Vedran Copak po 1) i 
tako zabilježila svoju 13 uzasto-
pnu pobjedu u ligi i s maksimal-
nih 39 bodova osvojila naslov 
jesenskog prvaka lige.

I juniorska je momčad Mla-
dosti pobijedila Trnje s 3:2 i tako 
nakon jesenskog dijela prven-

stva zadržala treću poziciju na 
prvenstvenoj tablici sa 21 bo-
dom. Po riječima Ivana Vidačeka, 
predsjednika NK Mladost, rezul-
tati postignuti u jesenskom di-
jelu najbolji su u povijesti kluba. 
Seniorska i pionirska momčad 
osvojile su naslov jesenskih pr-
vaka, a juniori su treći. Potvrda je 
to da se u klubu stručno i teme-
ljito radi s mlađim uzrastima pod 
vodstvom iskusnih trenera Mar-
tina Prašnjaka, Josipa Prašnjaka i 
Slavka Vidačeka.(N. Nišević)

Rukometašima Ivančice nikako da krene u 1. HRL-
u. U 7. kolu poraženi su od momčadi Preloga s 25:31, 
što je bio sedmi uzastopni poraz naše momčadi 
koja, do zatvaranja ovog broja Ivanečkih novina, u 
ovoj sezoni nije realizirala nijednu utakmicu u svoju 
korist.  

Agonija se potom nastavila u dvorani Srednje ško-
le s momčadi Zadra, koja je ivanečkog prvoligaša po-
razila s 28:34, a onda i u sljedećoj utakmici s Dugim 
Selom, koje je u prvenstvenom susretu 9. kola pobi-
jedilo Ivančicu s 27:32. Najefikasniji igrač Ivančice bio 
je Fran Vujović s 9 golova. Nakon devet odigranih kola 
Ivančica se nalazi na posljednjem, 13. mjestu prven-
stvene tablice, bez osvojenog boda.(nn)  

Rukometaši Ivančice, godišta 1998, odigrali 
su s momčadi Vidovca prvenstvenu utakmicu 2. 
HKRL Sjever i pobijedili s 35:27.U domaćoj mom-
čadi Filip Vidoni postigao je 11 golova, a Zoran Vi-
doni i Roland Sever Vitez po 7. Ivančica je u sljede-
ćem susretu poražena, momčad Slatine svladala 
ju je s 23:27. U momčadi Ivančice Filip Canjuga 

postigao je 8 golova.
Momčad Ivančice godišta 2000. odigrala je 

u Slatini dvije utakmice 2. kola 1. HMKRL Sjever i 
u obje je poražena. Ivančicu je pobijedila Slatina 
s 11:19 te Viro Virovitica s 21:25. U prvoj utakmici 
najbolji je bio Luka Rogina s četiri gola, a u drugoj 
Lovro Čanžar s 5.(nn)

Ivanečka ženska rukometna 
ekipa odigrala je sa suparnica-
ma Mlinara iz Križevaca prven-
stvenu utakmicu 6. kola 2. HRL. 
Rezultat je bio neodlučen, 30:30. 
Šteta, jer unatoč dobroj igri, naše 
rukometašice nisu uspjele isko-
ristiti šansu na domaćem terenu 
i zabilježiti svoju prvu prven-
stvenu pobjedu.  Naša ekipa u 7. 
je kolu bila slobodna, a u 8. kolu 
- ponovno poraz, ovoga puta od 
Tvin Virovitice, s 29:38. Najbolja 
ivanečka igračica bila je Donna 
Malić s 11 golova. Na prvenstve-
noj tablici Ivanec je deseti, s dva 
osvojena boda. (nn) 

Županijski 
rukometni kup

S 34:23 je rukometna momčad Ivančice 
u utakmici županijskog rukometnog kupa 
odigranog u Lepoglavi pobijedila momčad 
Concordie, člana 3. HRL Sjever. U Ivančici je 
najuspješniji bio Frano Vujović s 10 golova. 
Iskusni Ivančani su već nakon prvih 30 mi-
nuta vodili s 18:13. U drugom poluvremenu 
ritam su i pojačali te izborili pobjedu s 11 go-
lova razlike.(nn)

Natjecatelji Karate kluba 
Ivanec ogledali su se na Kupu 
sjeverozapadne Hrvatske u 
Lepoglavi. Zlatne medalje u 
svojim kategorijama osvojile 
su Petra Brlečić, Lara Miletić 
i Melani Magdić, srebra su iz-
borili Erik Bencek, Erik Miletić, 
Iva Pofuk, Matija Jalšovečki i 
Renato Stanko, a bronce M. 
Magdić, Ema Šešet, Ivano Ma-
vrek, Patrik žlibar, Melanija 
Hrgarek i Roko Bencek.  

   U nedjelju, 16. studenog, 
ivanečki karataši nastupili su 
i na međunarodnom karate 
turniru Križevci Open. P. Br-
lečić osvojila je srebrnu me-
dalju u kategoriji kadetkinja 
borbe -54 kg, M. Hrgarek bila 
je brončana u istoj kategoriji, 
dok su bronce u učeničkim ka-
tegorijama izborili E. Bencek, 
R. Stanko i Mihael Jakopanec.

Juniorska košarkaška 
momčad Ivančice u utakmici 
je 3. kola RKLS poražena od 
Kotoribe sa 60:68. U sljede-
ćem susretu s Lepoglavom 
bila je nadmoćnija te u dvora-

Ivanečke odbojkašice na-
stavljaju s odličnom igrom u su-
sretima Međužupanijske odboj-
kaške lige Regije Centar, skupine 
Sjever. U prvenstvenoj utakmici 
4. kola za samo 45 minuta igre 
pobijedile su ekipu Ludbrega 

i tako ostvarile svoju četvrtu 
uzastopnu pobjedu.  Pobjednički 
niz domaćim je odbojkašicama 
prekinut u Štrigovi, gdje ih je ta-
mošnja ekipa, nakon uzbudljive 
i rezultatski neizvjesne igre, po-
razila s 1:3 u setovima. Taj poraz 

Kraj 2. cross 
lige Ivanečka 
jezera

U povodu završetka 2. cross 
lige Neno Ivanečka jezera 2014., 
Trkački klub Ivančica upriličio je 
svečanost dodjele nagrada naj-
boljim sudionicima. Sve okuplje-
ne pozdravio je predsjednik Josip 
Jakop naglasivši da se u ligi na-
tjecalo 50 trkača i deset obitelji 
te da su ostvarena 363 nastupa 
u 19 kategorija.  Pobjednici po ka-
tegorijama su: Patricija i Benja-
min Belač, Tin Pofuk, Ema Ma-
tišić, Silvija Pofuk, Marko Pofuk, 
Iva Pofuk, Goran Strelec, Ivan Ja-
kop, Jasminka Kovač, Krunoslav 
Kučej, Josip Jakop, Zvjezdana 
Pofuk i Jurica Putarek. U obitelj-
skom plasmanu najbolja je obi-
telj Jakop ispred obitelji Zvjezda-
ne i Vlatkice Pofuk. Nagrađeni su 
najstariji i najmlađi sudionci lige, 
Josip Matišić (1946.) i Lovro Ma-
vrek (2011.). Nagrade su uručili 
zamjenik gradonačelnika Čedo-
mir Bračko i predsjednik ZŠU-a 
Josip Šimunek. Završila je i 22. 
Brooks Cross liga Drava, u kojoj 
su ivanečki trkači osvojili deset 
medalja. Među njima najbolji je 
bio Zvonimir Jakop, koji je osvojio 
naslov prvaka na 800 metara. 

MNK JEROVEC 
Jerovec prvi 
u ŽMN ligi

MNK Jerovec je odlično star-
tao u novoj prvenstvenoj sezoni 
u županijskoj malonogometnoj 
ligi Varaždin. Momčad je u 1.  kolu 
pobijedila Ljubeščicu sa 7:4, u 2. 
kolu je svladala Črešnjevo s 8:4, a 
uspješna je bila i u 3. kolu, kada je 
u Ivancu porazila Kneginec – Kri-
žanec sa sjajnih 7:0. Po dva pogot-
ka za Jerovec postigli su Kranjčec, 
Kokotec i Janžek te jedan Gla-
dović.  Momčad Jerovca na vrhu 
je ljestvice s devet bodova. (nn) 

SKUPŠTINA ŽOK-a

Apel: 
Podržite 
prijem 
ŽOK-a u ZŠU

U petak, 7. studenog, odr-
žana je redovita godišnja 
skupština ženskog odboj-
kaškog kluba Ivanec. O nje-
govu radu opsežno je izvije-
stila tajnica Dušanka Brlenić 
te istaknula osvojeno treće 
mjesto seniorske ekipe u 
Međužupanijskoj odbojkaš-
koj ligi Regije Centar skupine 
Sjever u prošloj sezoni, zatim, 
plasman u finale županijskog 
odbojkaškog kupa te osvoje-
na druga mjesta na županij-
skom odbojkaškom prven-
stvu u kategoriji kadetkinja, 
mlađih kadetkinja i juniorki. 
O klupskim financijama go-
vorio je predsjednik Gordan 
Hudoletnjak. Upućen je apel 
članovima Skupštine Zajed-
nice športskih udruga da po-
drže akcije žOK-a za prijem u 
njeno ravnopravno članstvo i 
tako ovom uspješnom klubu 
omoguće dalje natjecanje i 
nabavu nužne sportske opre-
me.(nn)

NOGOMETNI KLUB IVANČICA 

Unatoč boljoj igri, i dalje 
bez pobjede i bez bodova

ŽENSKI ODBOJKAŠKI KLUB

Odbojkašice na vrhu 
prvenstvene ljestvice

Ivanečke odbojkašice 
zasluženo „drže“ vrh 
prvenstvene tablice
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ipak ih nije destimulirao, što 
su i pokazale već u sljedećoj 
utakmici s Cesticom, u kojoj su 
slavile s 3:0. Bila je to ujedno 
derbi utakmica jesenskog dije-
la prvenstva u kojoj su snage 
ogledale dvije prvoplasirane 

ekipe, Cestica, koja je prije ove 
utakmice bila vodeća s 13 bo-
dova i ekipa Ivanca koja joj je 
s 12 bodova „puhala“ za vrat. 
Nakon spomenutog susreta, 
Ivanec je „sjeo“ na vrh tablice s 
ukupno 15 bodova. (nn)

KARATE Ivanečki 
karataši na nizu 
natjecanja 
Mnoštvo 
medalja na 
turnirima u 
Lepoglavi i 
Križevcima

TK IVANČICA

KOŠARKAŠKI 
KLUB IVANČICA 

Porazi od Bjelovara, 
Međimurja, Grafičara

U prvenstvenoj utakmici 4. 
kola A – 2 HKL Sjever odigranoj 
u Ivancu, košarkaška momčad 
Ivančice poražena je od ekipe ča-
kovečkog Međimurja rezultatom 
74:94. U novom kolu ivanečki 
košarkaši izgubili su i susret s 
Bjelovarom sa 85:90, a u utakmi-

ci 6. kola porazio ih je i Grafičar 
iz Ludbrega s 82:101. U domaćoj 
momčadi dobrom se igrom ista-
knuo Davor Galić, koji je postigao 
30 koševa. Na prvenstvenoj  
tablici Ivančica je deveta, sa 7 
bodova, a vodeća momčad lige 
je Međimurje s 12 bodova. (nn) 
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U posljednja tri susreta košarkaši Ivančice bez bodova

Druga pobjeda juniorske momčadi
ni OŠ Ivanec izborila uvjerljivu 
pobjedu od 77:48. Najbolji u 
momčadi domaćina bio je Pe-
tar Višić s 15 koševa. Ivančica je 
druga na prvenstvenoj tablici, 
s 5 bodova. (nn)

M. Matajčiću naslov 
viceprvaka Hrvatske

Na prvenstvu Hrvatske u sportskom penjanju u Zagrebu, član 
ivanečkog HPD-a Ivančica Marcel Matajčić okitio se naslovom 
državnog viceprvaka u disciplini brzinskog penjanja u kategoriji 
starijih juniora. Natjecao se i u konkurenciji seniora te osvojio od-
lično četvrto mjesto. Da je riječ o penjaču o kojemu će se tek čuti, 
svjedoči i podatak da je Marcel nastupio i u disciplini težinskog pe-
njanja te i tu uzeo četvrto mjesto, pri čemu ga je od bronce dijelio 
samo jedan „grif“.     Inače, na prvenstvu Hrvatske nastupilo je 55 
mladih penjača i penjačica te 11 seniora i seniorki.(I. Borovečki)

Nogometna momčad Ivan-
čice poražena je od momčadi 
Pušćine s 0:3 u prvenstvenoj 
utakmici 13. kola Međužupa-
nijske nogometne lige Čakovec 
– Varaždin, odigranoj u Ivancu. 
Novi poraz Ivančice uslijedio je 
već u sljedećoj utakmici 14. kola 
odigranoj u Cirkovljanu, gdje ju 

je rezultatom 1:2 svladala ekipa 
Naprijed. Strijelac za Ivančicu bio 
je Dalibor Solina. Ivančica je za-
tim u Ivancu poražena i od mom-
čadi Novog Marofa s 1:4. Ivaneč-
ka nogometna momčad nakon 
15. kola nalazi se na posljednjem 
mjestu prvenstvene tablice bez 
ijednog osvojenog boda.(nn)   

Juniorska momčad peta
Junak utakmice bio je Domagoj Cikač, koji je tri 
pogotka postigao s tri slobodna udarca

NOGOMETNI 
KLUB MLADOST 

Pionirska momčad s maksimalnih 39 osvojenih bodova 
nosi titulu jesenskog prvaka lige
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MALONOGOMETNA 
LIGA GRADA IVANCA 
Momčadi 
Learte naslov 
jesenskog 
prvaka
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RUKOMETNI KLUB IVANČICA  

I dalje na začelju, 
bez osvojenog boda

Na domaćem terenu Zadar je Ivančici nanio poraz od 28:34
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ŽENSKI RUKOMET Tako blizu pobjedi u 
utakmici s Mlinarom…

Pobjeda neće ivanečke rukometašice
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RK IVANČICA 
god.‘98. i 2000. Jedanaest golova Filipa Vidonija

SPORTSKO PENJANJE  Prvenstvu RH
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Mališani Dječjeg vrtića Ivančice i nji-
hove tete u petak su, 21. studenog, bili 
zvijezde završne svečanosti dodjele na-
grada za Najljepši školski vrt u Hrvatskoj 
što se već niz godina provodi u sklopu 
projekta Slušaj kako zemlja diše HRT-a. S 
razlogom, jer upravo je ivanečka predš-
kolska ustanova u konkurenciji dječjih 
vrtića osvojila prvu nagradu za najljepše 
uređen vrt u Hrvatskoj!  

Ne čudi stoga što je i ravnateljica vrti-
ća Suzana Divjak sjala od sreće kad joj je 
ravnatelj Agencije za odgoj i obrazovanje 
Vinko Filipović uručio nagradu za najljep-
ši vrt. Raspoloženje je ponijelo i mališane 
iz skupine Leptirića koji su u popratnom 

programu nastupili uz pratnju Faringaša 
te izazvali buru oduševljenja svih gostiju 
i uzvanika koji su u Studiju Bajsić HRT-a 
pratili proglašenje pobjednika. 

Uz ravnatelja HRT-a Gorana Radma-
na, dodjeli nagrada prisustvovala je i za-
mjenica ministra znanosti obrazovanja 
i sporta Sabina Glasovac. U ime grada 
Ivanca svečanosti su nazočili dogradona-
čelnik Čedomir Bračko, gradska vijećnica 
Katica Levanić i član Upravnog vijeća Vr-
tića Vlado Kušter.

Podsjećamo, vrtić je nagradu dobio za 
svoj tradicijski vrt i park u kojemu se dje-
latnici, zajedno s djecom, brinu za brojne 
tradicijske biljke i oko 200 raznih stabala i 

ukrasnog grmlja. Da uspjeh nije slučajan, 
svjedoči i podatak o tome da je prošle godine 
u istom natječaju osvojio novčanu nagradu.

Aktivnosti i „zeleni“ rad s djecom u iva-
nečkoj predškolskoj ustanovi kroz godinu 
je pratila prosudbena komisija na čelu s 
urednicom emisije Lidijom Komes i vodi-

teljicom projekta Ljiljanom Awad. Prilikom 
obilaska vrtića svoje stručno mišljenje 
dale su i Astrid Horvat, načelnica Uprave 
za zajedničke projekte Ministarstva zna-
nosti i obrazovanja i Vesna Cetin Krnjević, 
predstavnica Fonda za zaštitu okoliša i 
energetsku učinkovitost.

-Lošci nikad nisu bili neko 
osobito vinorodno područje. 
Naši dedeki tu su od nekad na 
kolju, na mršavoj zemlji obde-
lavali gorice, ali su zato to malo 
kapljice kaj su dobili više cijenili 
nego drugi! A u spomen na stare 
dobre ljude kojih više nema, mi 
nismo zapustili ovdašnje gori-
ce. I dalje ih delamo, održavamo 
nekadašnje običaje, pomažemo 
jedni drugima, pak i u društvu 
obilježavamo vinske svece!

To su na prigodnom okuplja-
nju uoči Martinja poručili Stjepan 
Mesec, Dragutin Mesec, Tihomir 
Gal, Franjo Friščić, Ivica Friščić, 
Božo Friščić, Miljenko Geček i  
Stjepan Mesec II te zajedništvu 
ovdašnjih vlasnika i sv. Martinu 
nazdravili kupicom mladog vina. 
A u ugodnom društvu vinogra-
dara, uz dobro piće i iće u klijeti 

gazde S. Meseca, krenulo je i pri-
sjećanje na tajne što ih skrivaju 
okolni bregi.

-Tu su još od starih vremena 
svoje klijeti imali Gečeki i Meseci, 
a to su bile prave rudarske fa-
milije. Negdje oko 1948., tu pre-
ko, na drugom brijegu, našli su 

ugljen na dubini od oko dva do 
tri metra. Napravili su okno i po-
čeli ga vaditi, uglavnom za svo-
je potrebe. Međutim, netko ih je 
prijavio, pa su im vlasti zabranile 
kopati ugljen. Inače, zna se da 
je cijelo ovo područje pod uglje-
nom, ima ga odavde sve dolje 

do groblja! – ispričao je Dragec 
Mesec. 

Podsjetio je također da se 
u jednoj od tamošnjih klijeti za 
vrijeme 2. svjetskog rata u taj-
nosti sastajao stožer Izvršnog 
komiteta NOV-a koji je tu planirao 
operacije za oslobađanje Ivan-
ca. Ispričali su nam vinogradari i 
priču o obližnjem potoku koji na 
površinu izbacuje kamenje koje je 
brza voda „izmodelirala“ u najne-
vjerojatnije prirodne skulpture…

Sve su to zanimljivosti ovoga 
područja, kazaše nam domaćini, 
o kojima se danas malo zna, a 
koje oni mlađima prenose priča-

ma s koljena na koljeno. I koje će, 
eto, ostati zabilježene i u Ivaneč-
kim novinama, pa jednog dana 
nekoga možda potaknu i na po-
drobnija istraživanja. 

A u međuvremenu ovdašnji 
su vinogradari odlučili ovogodiš-
nje Martinje obilježiti na drukčiji 
način. Tihomir Gal pomogao je u 
dizajniranju posebnog „stolca“ 
na koji je Stjepan Mesec položio 
bačvicu od 30 litara, pa su tu na-
pravu na samo Martinje dovukli 
do gradske špice i prolaznike 
počastili mladim vinom. Nek se 
čuje da i na Lošcima gazdi znaju 
napraviti dobro vino!(ljr) 

Fotograf Branko Težak, jedan od naje-
minentnijih pripadnika recentne ivanečke 
fotografije (ujedno je i službeni fotograf Iva-
nečkih novina), u nedjelju se, 9. studenog, u 
susjednoj Donjoj Voći predstavio izložbom 
fotografija Voćanski motivi. Izložio je petna-

est fotografija nastalih u razdoblju od 1982. 
do 2005. godine, a većina njih u prvi plan 
stavlja izvorne umjetnike braću Slavka i Stje-
pana Stolnika te Radovana Švetaka, članove 
poznatog voćanskog likovnog kruga naivnih 
umjetnika.     Izložba je održana u vjeronauč-
noj dvorani župnog dvora, a Voćanske moti-
ve otvorio je dr. sc. Eduard Kušen.(ljr)

FOTOGRAFIJA 
Voćanski motivi Branka Težaka
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IVANEČKI OBIČAJI Vinogradari na Lošcima ostali su 
vjerni starim martinjskim navadama

Kapljice s kolja bilo 
je malo, ali zato se 
više cijenila!

 ˝ Bregi na Lošcima prekriveni trsjem, 
livadama i šumama skrivaju naslage ugljena 
koje su nekad poduzetni mještani čak počeli i 
iskorištavati, sve dok im to vlasti - nisu zabranile

Mlado vino na „špicu“ je stiglo nesvakidašnjim prijevoznim sredstvom
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U čast sv. Martina i ivanečkih vinskih običaja! 

ZELENI ODGOJ U projektu Slušaj kako zemlja diše Hrvatske radio-televizije

Ivanečkom Dječjem 
vrtiću nagrada za 
najljepši vrt u Hrvatskoj
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Djeca iz skupine Leptirići, uz pratnju Faringaša, programom su oduševili publiku


